
 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ 
AKTUALIZACE Č.  3 ZÁSAD ÚZEMNÍHO 

ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

 

 

 

 

 

 
 

ČÁST C -F   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á Ř Í  2 0 2 1  ( A K T .  Č E R V E N E C  2 0 2 3 )   



 

  



 

OBJEDNATEL 

Plzeňský kraj  

Škroupova 18 

306 13 Plzeň 

POŘIZOVATEL 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor regionálního rozvoje 

Škroupova 18 

306 13 Plzeň 

ZHOTOVITEL 

Ateliér Cihlář-Svoboda s.r.o.  

Na Máchovně 1610  

266 01 Beroun  

 

 

KOLEKTIV ZPRACOVATELŮ: 

Mgr. Alena Smrčková Ph.D. 

autorizovaná osoba pro část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

RNDr. Marek Banaš, Ph.D. 

autorizovaná osoba pro část B: Vyhodnocení vlivů na lokality evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

RNDr. Milan Svoboda 

Ing. Jan Cihlář 

Mgr. Simona Marhounová 

Mgr. Lukáš Veselý 

  



 

  



 

O B S A H  

SPOLEČNÝ ÚVOD ................................................................................................................................................... 6 

ČÁST A: VYHODNOCENÍ VLIVŮ A3 ZÚR PK NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZPRACOVANÉ PODLE PŘÍLOHY 
STAVEBNÍHO ZÁKONA........................................................................................................................... 11 

ČÁST B: VYHODNOCENÍ VLIVŮ A3 ZÚR PK KRAJE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO PTAČÍ 
OBLASTI .................................................................................................................................................. 18 

ČÁST C: VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH19 

ČÁST D: PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, 
AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚAP .......................................................................................................... 37 

ČÁST E: VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU A3 ZÚR PK K NAPLNĚNÍ REPUBLIKOVÝCH PRIORIT ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V POLITICE 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE ............................................................................................................................ 38 

ČÁST F: VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 3 ZÚR PLZEŇSKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ – SHRNUTÍ .................................................................................................................................. 46 

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................................... 47 

 

Samostatné dokumenty vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území: 

ČÁST A:  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (SEA)  

ČÁST B:  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI (NATURA 
2000) 

 

 

 

 

 

 
  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

6 

SPOLEČNÝ ÚVOD  

DŮVOD ZPRACOVÁNÍ A ROZSAH VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE Č. 3 ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

Vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje (dále též „A3 ZÚR PK) na 
udržitelný rozvoj území (dále též „VVURÚ“) bylo zpracováno v souladu se Zprávou o uplatňování Zásad 
územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění Aktualizace č. 1 připravenou a projednanou dle § 42 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu v platném znění (dále jen „stavební zákon“). Požadavek 
na zhotovení VVURÚ vyplývá ze stanoviska Ministerstva životního prostředí ČR, které uvádí, že A3 ZÚR PK má 
být posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí. Dle § 42 odst. 4 stavebního zákona je tedy nezbytné 
zpracování VVURÚ. 

Udržitelný rozvoj je v legislativě pro oblast územního plánování v České republice vnímán jako „rozvoj spočívající 
ve vyváženém vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel v území a který uspokojuje potřeby současné generace a generací budoucích” 
(§ 18 odst. 1 stavební zákon). Tomuto přístupu se podřizuje zpracování územně analytických podkladů i vlastní 
územně plánovací dokumentace a vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území 
nejen po stránce věcné, ale i formální. 

Předmětem vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území je územně plánovací dokumentace A3 ZÚR PK ve fázi 
návrhu pro společné jednání dle § 37 stavebního zákona. 

Po stránce formálního členění je vyhodnocení vlivů této aktualizace na udržitelný rozvoj území zpracováno 
v souladu s Přílohou č. 5 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 
vyhlášky č. 418/2022 Sb.1  

Struktura vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (dále jen „VVURÚ“) stanovená v Příloze č. 5 vyhlášky 
č. 500/2006 Sb. se změnila vyhláškou č. 418/2022 Sb., která nabyla účinnosti 1. 1. 2023. V Čl. II vyhlášky 
č. 418/2022 Sb. jsou však stanovena přechodná ustanovení, přičemž bod 2. těchto přechodných ustanovení 
stanoví: „Pořízení změny nebo aktualizace územně plánovací dokumentace, u níž došlo přede dnem nabytí 
účinnosti této vyhlášky ke schválení zadání nebo obsahu změny nebo obsahu aktualizace nebo zprávy 
o uplatňování v uplynulém období obsahující pokyny pro zpracování návrhu změny nebo aktualizace územně 
plánovací dokumentace, se dokončí podle vyhlášky č. 500/2006 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti této vyhlášky.“.  

Vzhledem ke skutečnosti, že A3 ZÚR PK je zpracována na základě Zprávy o uplatňování Zásad územního 
rozvoje Plzeňského kraje ve znění Aktualizace č. 1, která byla schválena Zastupitelstvem Plzeňského 
kraje dne 12. 2. 2018 usnesením č. 525/18, tedy přede dnem nabytí účinnosti vyhlášky č. 418/2022 Sb., je 
VVURÚ v souladu s citovaným přechodným ustanovením zpracováno ve struktuře dle Přílohy 
č. 5 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti vyhlášky č. 418/2022 Sb. 

VVURÚ obsahuje tyto části: 

A:  Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje nebo územního plánu na životní prostředí zpracované podle 
přílohy stavebního zákona, pokud příslušný úřad uplatnil požadavek na toto vyhodnocení. 

B:  Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje nebo územního plánu na evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti, pokud orgán ochrany přírody významný vliv na tato území nevyloučil. 

C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech. 

                                                
1
 Vyhláška č. 418/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 

evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 

pozdějších předpisů, a vyhláška č. 360/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění vyhlášky č. 164/ /2022 Sb. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

7 

D: Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, avšak nepodchycené 
v územně analytických podkladech, například skutečnosti zjištěné v doplňujících průzkumech a rozborech. 

E: Vyhodnocení přínosu zásad územního rozvoje nebo územního plánu k naplnění priorit územního plánování 
pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v politice územního rozvoje nebo v zásadách územního 
rozvoje. 

F: Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území - shrnutí. 

 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) je zpracováno v souladu s Přílohou ke 
stavebnímu zákonu. 

Obsah a procesní náležitosti Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) se dále řídí § 10i zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů, v platném znění (dále též „zákon o 
posuzování vlivů“). 

 

Část B: Vyhodnocení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (NATURA 2000), jeho obsah a 
procesní náležitosti se řídí dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

Při interpretaci VVURÚ je potřeba si uvědomit fakt, že samotné návrhy změn v území vymezené v územně 
plánovací dokumentaci pouze podmiňují řadu činností (zejména v oblasti výstavby), které mohou mít nebo budou 
mít na udržitelnost přímý vliv. Z toho vyplývá, že VVURÚ je do značné míry pouze přiblížením k reálným vztahům 
a interakcím a vodítkem pro budoucí rozhodovací procesy. 

POSUZOVANÁ DOKUMENTACE  

Základní údaje  

 Předmětem vyhodnocení vlivů je územně plánovací dokumentace A3 ZÚR PK zpracovaná podle 
stavebního zákona.  

 Zadání A3 ZÚR PK, tedy Zpráva o uplatňování ZÚR Plzeňského kraje ve znění Aktualizace č. 1, bylo 
schváleno Zastupitelstvem Plzeňského kraje dne 12. 2. 2018 usnesením č. 525/18. 

 Zpracovatelem Vyhodnocení vlivů A3 ZÚR PK na udržitelný rozvoj území je společnost Ateliér Cihlář-
Svoboda s.r.o., Na Máchovně 1610, 266 01 Beroun.  

 Dokumentace je zpracována pro území Plzeňského kraje. 

 A3 ZÚR PK je zhotovena invariantně. 

 Vyhodnocení vlivů byl ve výsledku podroben návrh  A3 ZÚR PK v srpnu 2021. 

 Při interpretaci VVURÚ je potřeba si uvědomit fakt, že samotné návrhy změn v území vymezené 
v územně plánovací dokumentaci pouze podmiňují řadu činností (zejména v oblasti výstavby), které 
mohou mít nebo budou mít na udržitelnost přímý vliv. Z toho vyplývá, že VVURÚ je do značné míry 
pouze přiblížením k reálným vztahům a interakcím a vodítkem pro budoucí rozhodovací procesy.  

Formální náležitosti 

A3 ZÚR PK byla pořízena a zpracována v souladu ustanoveními § 36 a 42 stavebního zákona, s ustanoveními 
§ 6 a dalších a s přílohou č. 4 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a evidenci územně plánovací činnosti.  

Dokumentace se člení na dvě části – výrokovou část a odůvodnění. Obě tyto části zahrnují textovou část 
a grafickou část.  
  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

8 

Návrh A3 ZÚR PK 

Návrh A3 ZÚR PK představuje vlastní posuzovaný dokument, který je vydáván opatřením obecné povahy podle 
správního řádu a stává se závazným. 

Textová část je zpracována formou bodového textu novely právního předpisu v souladu s Čl. 54 a následujícími 
články Legislativních pravidel vlády schválených usnesením vlády ze dne 19. března 1998 č. 188 a změněných 
usnesením vlády ze dne 21. srpna 1998 č. 534, usnesením vlády ze dne 28. června 1999 č. 660, usnesením 
vlády ze dne 14. června 2000 č. 596, usnesením vlády ze dne 18. prosince 2000 č. 1298, usnesením vlády ze 
dne 19. června 2002 č. 640, usnesením vlády ze dne 26. května 2004 č. 506, usnesením vlády ze dne 3. 
listopadu 2004 č. 1072, usnesením vlády ze dne 12. října 2005 č. 1304, usnesením vlády ze dne 18. července 
2007 č. 816, usnesením vlády ze dne 11. ledna 2010 č. 36, usnesením vlády ze dne 14. prosince 2011 č. 922, 
usnesením vlády ze dne 14. listopadu 2012 č. 820, usnesením vlády ze dne 15. prosince 2014 č. 1050 
a usnesením vlády ze dne 3. února 2016 č. 75. 

Grafická část obsahuje tyto výkresy:  

A1 Výkres uspořádání území kraje obsahující zejména rozvojové oblasti, rozvojové osy 
a specifické oblasti 

 

1 : 100 000 

A2 Výkres ploch a koridorů 1 : 100 000 

A3 Výkres územního systému ekologické stability 1 : 100 000 

A4 Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality 1 : 100 000 

A5 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 100 000 

A6 Výkres oblastí, ploch a koridorů, ve kterých je uloženo prověření změn jejich využití 
územní studií nebo je uloženo pořízení a vydání regulačního plánu 

1 : 100 000 

Odůvodnění 

Odůvodnění představuje dokument, který slouží k projednání ZÚR resp. jejich aktualizací. Zahrnuje podrobný 
popis procesu pořizování a projednávání a zdůvodnění navrženého řešení.  

Textová část odůvodnění obsahuje tyto kapitoly: 

a) Výsledek přezkoumání dle § 40 odst. 1 stavebního zákona.  

b) Výsledek přezkoumání dle § 40 odst. 2 stavebního zákona. 

c) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších (nadregionálních) vztahů. 

d) Vyhodnocení splnění podmínek vyplývajících z případných vyjádření příslušných orgánů sousedních 
států a výsledků konzultací s nimi. 

e) Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu aktualizace zásad územního 
rozvoje obsažených ve zprávě o uplatňování zásad územního rozvoje. 

f) Výčet záležitostí týkajících se rozvoje území státu, které nejsou obsaženy v politice územního rozvoje 
(§ 36 odst. 1 stavebního zákona) s odůvodněním potřeby jejich vymezení. 

g) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. 

h) Kvalifikovaný odhad záborů půdního fondu pro plochy a koridory republikového a nadmístního významu. 

i) Seznam zkratek použitých v textu 

j) Úplné znění textu zásad územního rozvoje Plzeňského kraje s vyznačením změn provedených v rámci 
aktualizace č. 3. 

Grafická část odůvodnění obsahuje tyto výkresy:  

B1 Koordinační výkres         1 : 100 000  

B2 Výkres širších vztahů        1 : 500 000 

 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

9 

Odůvodnění Aktualizace č. 3 se vztahuje výhradně ke změnám a úpravám prováděným v této aktualizaci. Není 
úpravou odůvodnění ZÚR, ale zdůvodňuje provedení změn a úprav a obsahuje náležitosti napomáhající 
k osvětlení začlenění navržených změn a úprav ve výrokové části.  

VĚCNÝ OBSAH A3 ZÚR PK 

Pro VVURÚ jsou relevantní tyto části návrhu: 

- změny ve vymezení ploch a koridorů a úpravy podmínek pro ně. 

Do VVURÚ nejsou zařazeny formální úpravy textu vyplývající ze změn obsahu ZÚR ve vyhlášce č. 500/2006 Sb., 
opravy textových chyb a opomenutí.  

Průmět věcných úprav vymezení ploch a koridorů do změn vymezení veřejně prospěšných staveb a do 
požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí rovněž není do VVURÚ zahrnut.    

POUŽITÉ PODKLADY 

Nástroje územního plánování 

1. Politika územního rozvoje České republiky ve znění:  

Aktualizace č. 1, schválené usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15. dubna 2015 

Aktualizace č. 2, schválené usnesením vlády ČR č. 629 ze dne 2. září 2019 

Aktualizace č. 3, schválené usnesením vlády ČR č. 630 ze dne 2. září 2019 

Aktualizace č. 4, schválené vládou ČR usnesením č. 618 ze dne 12. července 2021, 

Aktualizace č. 5, schválené usnesením vlády ČR č. 833 ze dne 17. srpna 2020 

2. Úplné znění ZÚR Plzeňského kraje ve znění Aktualizace č. 4 (HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 
2018). 

3. Územně analytické podklady Plzeňského kraje v aktuálním znění (Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor 
regionálního rozvoje, 08/2017) 

Právní předpisy 

4. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění.  

5. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 

6. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

7. Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění. 

8. Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. 

9. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění. 

10. Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, v platném znění. 

11. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých zákonů, v platném znění. 

12. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (památkový zákon), v platném znění. 

13. Vyhláška č. 13/2018 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti. 

14. Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Stanoviska a další agenda 

15. Stanovisko Krajského úřadu Plzeňského kraje, Odbor životního prostředí, ze dne 8. 1. 2018, č. j. PK-
ŽP/18801/17. 

16. Stanovisko Krajského úřadu Plzeňského kraje, Odbor životního prostředí, ze dne 3. 1. 2018, č. j. PK-
ŽP/304/18. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

10 

17. Stanovisko Ministerstva životního prostředí ČR, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence, ze dne 4. 1. 2018, č. j. MZP/2017/710/3197.  

18. Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, ze dne 28. 12. 2017, č. j. 17326/SOPK/2017. 

Metodiky 

19. Metodické doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí. Věstník MŽP ČR, XV/2, 
2015. 

Strategické a koncepční dokumenty 

20. Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050. MŽP 2021. 

21. Strategický rámec Česká republika 2030.  

22. Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+. MMR ČR 2019. 

23. Strategie ochrany biologické rozmanitosti 2016-2025. MŽP 2016. 

24. Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny České republiky pro období 2020 - 2025. MŽP 2020. 

25. Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České republiky, Plzeňský kraj, MŽP a Cenia, 2020. 

Internetové stránky 

26. https://www.plzensky-kraj.cz/ 

27. https://www.czso.cz 

28. https://www.mze.cz 

29. https://www.cenia.cz 

30. http://www.uzis.cz 

31. http://www.geologicke-mapy.cz/regiony/ 

32. http://www.info.mfcr.cz/ares/ares.html.cz 

33. http://hlukovemapy.mzcr.cz/ 

34. http://voda.gov.cz/portal/cz/ 

Další podklady 

35. Demek, J. a kolektiv: Zeměpisný lexikon ČSR. Academia, 1987. 584 s. 

36. Bajer T., Kotulán J.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na obyvatelstvo. EIA č. 
2/98. Příl. 1. MŽP ČR a ČEÚ, Praha, 1998. 

37. Bláha K., Cikrt M.: Základy hodnocení zdravotních rizik. Státní zdravotní ústav, Praha, 1996.  

38. Macháček M.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti záměrů na přírodu a krajinu. EIA č.3/98. 
Příl. 1. MŽP ČR a EÚ, Praha, 1998

https://www.plzensky-kraj.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.mze.cz/
http://www.cenia.cz/
http://www.uzis.cz/
http://www.info.mfcr.cz/ares/ares.html.cz
http://hlukovemapy.mzcr.cz/
http://voda.gov.cz/portal/cz/


Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

11 

ČÁST A: VYHODNOCENÍ VLIVŮ A3 ZÚR PK NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZPRACOVANÉ PODLE 
PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí je samostatným dokumentem (dále též „dokumentace SEA“)2. Níže jsou 
uvedeny závěry a doporučení tohoto vyhodnocení. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VYHODNOCENÍ VLIVŮ A3 ZÚR PK NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V této kapitole je uvedeno shrnutí výsledků hodnocení vymezených ploch a koridorů, identifikovaných vlivů na 
sledované složky životního prostředí uvedené v tabelární příloze této dokumentace.  

Vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví a ovzduší 

Obyvatelstvo, lidské zdraví a ovzduší budou nejvýznamněji ovlivněny v důsledku využití koridorů pro dopravní 
stavby. Koridory pro silniční dopravu jsou primárně vymezovány s cílem omezení intenzity dopravy v sídlech, a 
omezení znečištění ovzduší a snížení hlukové zátěže z automobilové dopravy, zvýšení plynulosti dopravy a 
zlepšení kvality obytného prostředí.  

Hodnocením níže uvedených koridorů byl identifikován jejich potenciální střet se zastavěným územím sídel, nelze 
vyloučit vznik negativních vlivů na obyvatelstvo (zejména ovlivnění hlukové zátěže) v lokalitách, ve kterých se 
koridor přibližuje obytné zástavbě:  

 SD21/03 Planá, západní obchvat – koridor se přibližuje obytné zástavbě Plané a Chodové Plané 

 SD27/01 hranice kraje  - Třemošná, přestavba úseku – koridor se přibližuje k lokalitě Rouda 
severovýchodně od Plas 

 SD232/01 Rokycany - Hrádek - Mirošov, nová trasa - koridor ve svém počátečním úseku prochází při 
jihozápadním okraji Rokycan a přibližuje se rekreačně obytné lokalitě pod lesním komplexem Čilina, 
jehož osu tvoří ulice Tymákovská 

 SD232/02 Osek - Břasy - Újezd u Svatého Kříže, přeložka s obchvaty sídel - koridor se k obytné 
zástavbě přibližuje ve své severní části, k zastavěnému území obce Břasy 

 SD11721/01 napojení Strašic na dálnici - koridor se k obytné zástavbě přibližuje při jižním a 
jihozápadním okraji obce Medový Újezd 

Využití koridorů je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů.   

Využití koridorů vymezených pro nadzemní elektrická vedení nebude spojeno s vlivy na ovzduší. Potenciálně 
negativní vlivy mohou být vyvolán v případě přiblížení trasy vedení k obytné zástavbě, a to z důvodu ovlivnění 
kvality bydlení a ovlivnění faktoru pohody.  

V lokalitách, ve kterých se trasa vedení dostává do blízkosti obytné zástavby je nutné vyloučit potenciálně 
negativní vlivy neionizujícího záření na obyvatelstvo. Tento potenciálně negativní vliv byl identifikován 
hodnocením koridorů:  

 E01 vedení VVN 110 kV Rokycany - Blovice – Nepomuk - koridor prochází přes zastavěné území 
v lokalitě Kocanda a při východním a severovýchodním okraji Kamenného Újezdu; 

 E12 vedení VVN 110 kV Chlumčany – Úherce - koridor se přibližuje obytnému území při severním okraji 
obce Vstiš; 

                                                
2
 Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na životní prostředí (Smrčková, 2021) 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

12 

 E13 transformovna 110/22 kV Kdyně – plocha transformovny je vymezena při severní okraji obce 
Prapořiště; 

 E14 vedení VVN 110 kV Kdyně – Nýrsko ( - Klatovy) - koridor se přibližuje obytnému území při severním  
a severovýchodním okraji obce Prapořiště; 

 E21 zdvojení vedení VVN 110 kV Nepomuk – Sušice - koridor vedení se přibližuje k zastavěnému území 
Nepomuku a Pačejova; 

 E22 zdvojení vedení VVN 110 kV Přeštice – Nepomuk - koridor vedení se přibližuje k zastavěnému 
území Nepomuku a Kbelnice; 

 E23 zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – Kdyně - koridor vedení se přibližuje k zastavěnému 
území Kdyně, Prapořiště a lokalitě Starý Dvůr; 

 E25 zdvojení vedení VVN 110 kV Tachov – Stříbro - koridor vedení se přibližuje k zastavěnému území 
sídel Oldřichov, Lom u Tachova, Bor nad Tichou, Vysoké Sedliště, Zliv, Černošín, Krásné Údolí, 
Těchlovice a Stříbro; 

 E26 zdvojení vedení VVN 110 kV Přeštice – Chlumčany - Koridor vedení se přibližuje k zastavěnému 
území Chlumčan, Horní Lukavice a Dolní Lukavice; 

 E27 dvojité vedení ZVN 400 kV Přeštice – Milín - koridor prochází v blízkosti zastavěných území sídel 
Kbelnice, Letiny, Jarov, Čečovice a Měrčín. 

Z důvodu předběžné opatrnosti je využití všech koridorů vymezených A3 ZÚR PK podmíněno zajištěním splnění 
limitů pro ochranu zdraví před účinky  neionizujícího záření.  

Sekundární vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví a ovzduší nebyly identifikovány.  

Vlivy A3 ZÚR PK na obyvatelstvo, lidské zdraví a ovzduší jsou hodnoceny jako mírně negativní až významně 
pozitivní. Mírně negativní vliv byl identifikován hodnocením některých koridorů vymezených pro dopravní 
infrastrukturu, které se přibližují k obytnému území sídel. Jedná se např. o koridory SD21/03, SD27/03 a SD180/07. 
Významně pozitivní vlivy jsou identifikovány v případě, kdy využití koridoru přispěje k významnému zlepšení kvality 
obytného prostředí v sídle (omezení hlukové a emisní zátěže, zvýšení kvality obytného prostředí. Tyto vlivy byly 
identifikovány např. hodnocením koridorů SD180/07, SD199/03 a SD200/02.  

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Využití koridorů pro silniční stavby bude spojeno se zvýšením rozsahu zpevněných ploch, omezení podmínek pro 
retenci vody v krajině. Tento vliv je vzhledem k rozsahu změn koridorů vymezených A3 ZÚR PK a nových 
koridorů hodnocen jako mírně negativní.  

Hodnocením některých koridorů byl identifikován jejich střet s aktivní zónou záplavového území a záplavovým 
území Q100 vodních toků – ZD180/03 (Radbuza, Zubřina), SD26/01 (Radbuza), SD27/01 (Střela, Kaznějovský 
potok), SD200/02 (Výrovský potok, Lukavický potok), SD232/01 (Klabava), E01 (Klabava), E12 (Radbuza), E21 
(Myslínský potok, Ostružná), E22 (Úhlava, Mihovka), E23 (Záhořanský potok, Zubřina) a E24 (Černý potok, 
Radbuza). Vložením nových staveb do záplavového území může dojít ke zhoršení odtokových poměrů v území, 
zhoršení průchodu povodně. V těchto případech SEA stanovuje opatření k ochraně odtokových poměrů a 
zachování podmínek pro průchod povodně.  

Hodnocením koridorů ZD180/03, SD20/05, SD21/03, SD27/01, SD232/01, SD11721/01, E01 a E24 byl 
identifikován střet s ochranným pásmem vodního zdroje. Využití koridorů je podmíněno zajištěním zachováním 
kvality a vydatnosti vodních zdrojů.  

Koridor SD21/03 zasahuje ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje Mariánské Lázně. Využití koridoru je 
podmíněno zajištěním zachováním kvality a vydatnosti vodních zdrojů.  

Sekundární vlivy na povrchové a podzemní vody nebyly identifikovány.  

Vlivy A3 ZÚR PK na povrchové a podzemní vody jsou hodnoceny jako mírně až významně negativní.  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

13 

Vlivy na půdu  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

Naplněním koncepce Aktualizace č. 3 ZÚR PK dojde ke snížení rozsahu záboru ZPF o 32,21 ha. Snížení 
rozsahu záboru je vyvoláno vypuštěním koridorů či úpravou jejich vymezení. Pouze zábor půd zařazených do I. 
třídy ochrany ZPF je zvýšen o cca 1,9 ha. Naopak v případě půd II. třídy ochrany ZPF dochází v důsledku zrušení 
mnoha koridorů dopravní infrastruktury, přičemž předmětné dopravní stavby nebyly realizovány, k „navrácení“ 
cca 7,86 ha půd II. třídy ochrany ZPF do zemědělské půdy. 

Dle § 4 odst. 4 zákona č. 334/1992 Sb., o zemědělském půdním fondu, v platném znění, lze zemědělskou půdu I. 
a II. třídy ochrany odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem 
ochrany ZPF. 

Vlivy posuzovaných koridorů byly hodnoceny jako nulové až mírně negativní. 

Koridory vymezené pro technickou infrastrukturu, pro nadzemní elektrická vedení, nejsou hodnoceny z hlediska 
záboru ZPF. K trvalému záboru u elektrických vedení dochází pouze v místě stožárových míst, jejichž umístění 
a ni počet není v současné fázi znám. Podrobné vyhodnocení staveb, pro které jsou vymezeny koridory lze 
provést až v rámci přípravy příslušné stavby. Dle § 36 odst. 3 stavebního zákona nesmí zásady územního 
rozvoje obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem územnímu plánu, regulačnímu plánu nebo navazujícím 
rozhodnutím.  

Koridory E21, E22, E23, E24, E25, E26 a E27 jsou vymezeny pro zdvojení stávajících vedení, která již zábor ZPF 
v místě stožárových míst představují. V rámci zdvojení dojde k výměně stožárových konstrukcí, zvýšení rozsahu 
záboru ZPF se nepředpokládá.  

Sekundární vlivy na zemědělský půdní fond nebyly identifikovány. 

Vlivy A3 ZÚR PK na zemědělský půdní fond jsou hodnoceny jako nulový až mírně negativní.  

Vlivy na lesy – pozemky určené k plnění funkcí lesa 

V důsledku přijetí změn v rozsahu A3 ZÚR PK, tedy při zohlednění všech úprav koridorů včetně vypuštění 
některých koridorů jako celku nebo jejich měněných částí, dojde ke snížení zásahu záboru PUPFL o cca 18 ha. 
V případě lesů kategorie Les ochranný dojde k nárůstů o 0,03 ha, zábor lesa zvláštního určení je snížen o 2,43 
ha, zábor lesa kategorie Les hospodářský je snížen o 15,68 ha. 

Koridory E21, E22, E23, E24, E25, E26 a E27 jsou vymezeny pro zdvojení stávajících vedení elektrické energie, 
přičemž osa těchto koridorů je vedena v trase těchto stávajících vedení. Pro tato vedení již existují lesní průseky, 
které budou plně využity i pro realizaci zvodjení vedení spočívajících primárně ve výměně stožárů, bez dalších 
plošných nároků. Z tohoto důvodu nejsou zábory PUPFL u těchto koridorů hodnoceny. Využití koridorů E21, E22, 
E23, E24, E25, E26 a E27 nebude spojeno se záborem PUPFL.  

Sekundární vlivy na lesy a pozemky určené k plnění funkcí lesa nebyly identifikovány.    

Vlivy A3 ZÚR PK na pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou hodnoceny jako nulové až mírně negativní.  

Vlivy na horninové prostředí 

HHodnocením vymezených koridorů nebyly identifikovány významně negativní vlivy na horninové prostředí. 
Hodnocením koridorů byl identifikován zásah do území dotčených těžebních činností – poddolovaných území. 
Tento vliv je hodnocen jako nulový až mírně negativní či jako mírně negativní v závislosti na rozsahu 
identifikovaného zásahu. Střet s poddolovaným územím (PÚ) byl zjištěn při hodnocení koridorů SD27/01 – 
poddolované území Kaznějov – Rybnice, SD180/07 poddolované území Chotěšov – Mantov, Chotěšov – Týnec, 
SD199/03 - poddolované území Oldřichov u Tachova, SD200/02 poddolované území Čečkovice a Bor u 
Tachova, E22 - poddolované území Kokořov – Novotníky – Prádlo, E24 – poddolované území Svržno 1, Meclov – 
Ohnišťovice, E25 – poddolované území Oldřichov u Tachova I. a Pytlov 1. Využití těchto koridorů je podmíněno 
zajištěním zpracování inženýrsko-geologického průzkumu.  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

14 

Koridor E12 okrajově zasahuje do chráněného ložiskového území Chlumčany vymezeného pro ložisko kaolinu 
Chlumčany – Dnešice. Využití koridoru je podmíněno souhlasem Báňského úřadu.  

Koridor E24 je zasahuje chráněné ložiskové území – Luženičky – severovýchod, Luženice, Meclov I., Meclov – 
Šířka, dobývací prostor – Luženice, ložisko nerostných surovin – Luženice. Využití koridoru je podmíněno 
souhlasem Báňského úřadu. 

Sekundární vlivy na horninové prostředí nebyly identifikovány. 

Vlivy A3 ZÚR PK na horninové prostředí jsou hodnoceny jako nulové až mírně negativní.  

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Realizace všech záměrů, resp. využití všech koridorů vymezených A3 ZÚR PK bude spojeno se zásahem do 
stanovištních podmínek – v místě umístění staveb silniční a železniční dopravy budou stanoviště zcela 
odstraněna. Vyšší míra negativních vlivů vzniká v případě, kdy v důsledku stavby dochází k záboru lokalit 
druhově pestrých - lokalit s mimolesní zelení, lesních porostů, niv vodních toků apod. Jedná se o lokality 
významné z hlediska ekologické stability, biologické diverzity, jsou významné pro retenci vody v krajině.  

V případě, že vymezené koridory zasahují lesy, vodní toky a jejich nivy a vodních plochy je jejich využití spojeno 
s negativními vlivy na významné krajinné prvky ze zákona. Tento vliv je v závislosti na velikost zásahu hodnocen 
jako nulový až mírně negativní nebo jako mírně negativní.  

Hodnocením koridorů pro silniční dopravu SD26/01, SD27/01, SD200/02 byl identifikován zásah do skladebných 
prvků ÚSES. Tento vliv je hodnocen jako mírně negativní. Využití těchto koridorů je podmíněno zajištěním 
zachování prvků ÚSES nadregionálního a regionálního významu. Střet s prvky ÚSES byl identifikován také 
v případě hodnocení koridorů pro nadzemní elektrická vedení E21, E22, E23, E24, E25 a E27. Koridory jsou 
vymezeny pro zdvojení stávajících vedení. Využity budou průseky vymezené v šíři jejich ochranného pásma, 
funkce ÚSES nebudou ovlivněny.  

Sekundární vlivy na flóru, faunu a ekosystémy nebyly identifikovány. 

Koridor SD232/02 je vymezen při okraji EVL Osek – Rybník Labutinka. Využití koridoru je podmíněno vyloučením 
vlivu na předmět ochrany této lokality – kuňka ohnivá (Bombina bombina).  

Vlivy A3 ZÚR PK na flóru, faunu a ekosystémy jsou hodnoceny jako mírně negativní.  

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Vkládáním nových linií dopravní a technických staveb do krajiny dochází k ovlivnění obrazu krajiny, zvyšuje se 
rozloha urbanizovaných ploch, je prohlubován proces fragmentace krajiny a jsou ovlivňovány funkce krajinného 
systému. Společně s těmito vlivy je z hlediska vlivu na krajinu hodnocen negativně také zásah do lesů a prvků 
mimolesní krajinné zeleně. Lesy a krajinná zeleň jsou spolutvůrci přírodních a estetických hodnot krajiny. 
Koridory pro silniční stavby vymezené A3 ZÚR PK jsou většinou vymezeny v otevřené zemědělské krajině, jejich 
vliv se bude významně projevovat v řádu nižších stovek metrů. Koridor SD232/01Rokycany – Hrádek - Mirošov je 
trasován v pohledově otevřeném zemědělském segmentu krajiny mezi zastavěným územím Rokycan a pod 
zalesněným svahem vrchu Čilina (523 m n.m.). Koridor je vymezen v území významně zatěžovaným 
antropogenními vlivy. 

A3 ZÚR PK vymezuje poměrně významný počet koridorů vymezených pro nadzemní elektrická vedení. Koridory 
E21, E22, E23, E24, E25, E26 a E27 jsou vymezeny pro zdvojení stávajících vedení elektrické energie. Obraz 
krajiny je ovlivněn přítomností stávajících stožárů a přítomností vodičů. V důsledku zdvojení dojde ke zvýšení 
výšky stožárových konstrukcí a navýšení počtu vodičů. Trasa vedení se bude v obraze krajiny významněji 
uplatňovat, jak v bližších tak ve vzdálenějších pohledech. Negativně je hodnoceno zdůraznění elektrických 
vedení zejména v pohledově exponovaných prostorech a na území přírodních parků, které jsou vyhlášeny 
v krajinářsky hodnotných územích:E21 – přírodní park Buděticko, E23 - přírodní park Branžovský hvozd, E25 – 
přírodní park Kosí potok, E27 – přírodní park Buková hora a přírodní park Pod Štědrým.  

Sekundární vlivy na krajinu a krajinný ráz nebyly identifikovány.  

Vlivy A3 ZÚR PK na krajinu a krajinný ráz jsou hodnoceny jako mírně až významně negativní.  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

15 

Vlivy na kulturní a historické hodnoty území  

Vlivy na kulturně historické hodnoty území byly identifikovány hodnocením koridoru SD21/03 vymezeného pro 
západní obchvat Plané. Koridor je vymezen v blízkosti areálu Národní kulturní památky areál zámku Chodová 
Planá. Využití koridoru je podmíněno minimalizací vlivu na tuto památku. Využitím koridoru dojde ke zklidnění 
dopravy na území městské památkové zóny Planá u Mariánských Lázní. Toto je hodnoceno kladně.  

Změnová část koridoru SD27/01 vymezená pro obchvat Plas je vymezena na území Krajinné památkové zóny 
Plasko. Změnou nedojde ke zvýšení rozsahu vlivu na tuto památkovou zónu.  

Sekundární vlivy na kulturní a historické hodnoty nebyly identifikovány.  

Vlivy A3 ZÚR PK na kulturní a historické hodnoty území jsou hodnoceny jako nulové až mírně negativní.  

Vlivy na hmotný majetek  

V ploše některých koridorů jsou přítomny zastavitelné plochy. V případě identifikace takového vlivu bylo 
stanovena podmínka minimalizace vlivu na hmotný majetek, tzn. Zpřesnění koridoru v rámci zpracování 
územního plánu obce s cílem vyloučení vlivu stavby na hmotný majetek.  

Tento vliv byl vyhodnocení koridorů:  

 ZD180/03 - v první části koridoru se nacházejí objekty pro trvalé bydlení, plocha fotovoltaické elektrárny 
a část areálu výroby. Druhá část koridoru je vymezena v blízkosti objektu statku Vodolenka; 

 SD21/03 – koridor na území Plané a Chodové Plané zasahuje do zastavěného území; 

 SD26/01 - koridor zasahuje plochy výroby při severním okraji Holýšova; 

 SD199/01 - severní část koridoru okrajově zasahuje do plochy výroby; 

 SD232/01 – ve vymezeném koridoru se nachází několik objektů trvalého bydlení při ulici Tymákova, 
Rokycany; 

 SD232/02 - severní úseku koridoru se dotýká zastavěného území obce Břasy; 

 SD11721/01 - koridor zasahuje do zastavěného území při jižním a jihozápadním okraji obce Medový 
Újezd; 

 E01 - koridor je vymezen v kontaktu se zastavěným územím, v koridoru se nacházejí objekty trvalého 
bydlení; 

 E13 - plocha zasahuje zastavěné plochy. V ploše se nacházejí domy pro bydlení; 

 E14 - koridor zasahuje zastavěné plochy. V koridoru se nacházejí domy pro bydlení. 

Vlivy A3 ZÚR PK na hmotný majetek jsou hodnoceny jako nulové až mírně negativní.  

V ploše některých koridorů jsou přítomny zastavitelné plochy. V případě identifikace takového vlivu bylo 
stanovena podmínka minimalizace vlivu na hmotný majetek, tzn. Zpřesnění koridoru v rámci zpracování 
územního plánu obce s cílem vyloučení vlivu stavby na hmotný majetek.  

Tento vliv byl vyhodnocení koridorů:  

 ZD180/03 - v první části koridoru se nacházejí objekty pro trvalé bydlení, plocha fotovoltaické elektrárny 
a část areálu výroby. Druhá část koridoru je vymezena v blízkosti objektu statku Vodolenka; 

 SD21/03 – koridor na území Plané a Chodové Plané zasahuje do zastavěného území; 

 SD26/01 - koridor zasahuje plochy výroby při severním okraji Holýšova; 

 SD199/01 - severní část koridoru okrajově zasahuje do plochy výroby; 

 SD232/01 – ve vymezeném koridoru se nachází několik objektů trvalého bydlení při ulici Tymákova, 
Rokycany; 

 SD232/02 - severní úseku koridoru se dotýká zastavěného území obce Břasy; 

 SD11721/01 - koridor zasahuje do zastavěného území při jižním a jihozápadním okraji obce Medový 
Újezd; 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

16 

 E01 - koridor je vymezen v kontaktu se zastavěným územím, v koridoru se nacházejí objekty trvalého 
bydlení; 

 E13 - plocha zasahuje zastavěné plochy. V ploše se nacházejí domy pro bydlení; 

 E14 - koridor zasahuje zastavěné plochy. V koridoru se nacházejí domy pro bydlení. 

Sekundární vlivy na hmotný majetek nebyly identifikovány. 

Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů  

Území Plzeňského kraje je stejně jako řada dalších oblastí zatížena urbanizačními tlaky. Ty jsou soustředěny 
zejména do prostoru hlavních silniční tahů a do okolí větších měst. Jsem se koncentrují rozvojové aktivity – 
výstavba objektů pro bydlení, výstavba objektů pro výrobu a skladování, výstavba objektů pro komerční zařízení, 
rozvoj dopravní a technické infrastruktury.  

V rámci zpracované prostorové analýzy uvedené v kapitole 4 této dokumentace byly vymezeny 2 oblasti, ve 
kterých probíhá intenzivní rozvoj. V těchto oblastech existuje riziko vzniku kumulativních a synergických vlivů ve 
vztahu ke sledovaným složkám životního prostředí. Graficky jsou tyto oblasti zobrazeny ve výkrese C6 – 
Kumulativní a synergické vlivy.  

Provedeným hodnocením byl identifikován jeden koridor umístění do vymezených oblastí s rizikem vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. Jedná se o koridor SD232/01 Rokycany – Hrádek – Mirošov. Potenciálně 
mírně negativní kumulativní a synergické vlivy byly identifikovány ve vztahu k vodě. V území dochází ke zvýšení 
rozsahu zpevněných ploch, které negativně ovlivňují retenci vody v území. Rozvoj v území je spojen se záborem 
zemědělských půd. Potenciálně mírně negativní kumulativní a synergické vlivy jsou hodnoceny také ve vztahu 
k ZPF a ke krajině. Rozvoj bydlení, komerčních objektů, objektů pro průmysl a logistiku ovlivňují obraz a 
charakter krajiny.  

Hodnocením koridorů vymezených pro silniční dopravu nebyly identifikovány významně negativní kumulativní a 
synergické vlivy.   

Potenciálně mírně až významně negativní kumulativní vlivy byly identifikovány hodnocení koridorů vymezených 
pro nadzemní elektrická vedení ve vztahu ke krajině: 

E12 - Ovlivnění obrazu krajiny. Zvýšení koncentrace antropogenních linií v krajině 

E13 - Ovlivnění obrazu krajiny. Zvýraznění antropogenních linií v krajině v okolí obce Kdyně. Kumulace s vlivy 
koridoru E14 a E23.  

E14 - Ovlivnění obrazu krajiny. Zvýšení koncentrace antropogenních linií v krajině v okolí obce Kdyně. Kumulace 
s vlivy plochy E13 a koridoru E23. 

E22 - Obraz krajiny bude ovlivněn zvýšenou přítomností tras nadzemních elektrických vedení. Využitím koridoru 
dojde z důvodu zdvojení k posílení vizuálního vlivu dvojitého vedení. Koridor je vymezen v souběhu s koridorem 
E27 vymezeného pro dvojité vedení 400 KV Přeštice -Milín. 

E23 - Ovlivnění obrazu krajiny. Zvýšení koncentrace antropogenních linií v krajině v okolí obce Kdyně. Kumulace 
s vlivy plochy 13 a koridoru E14. E27 - Obraz krajiny bude ovlivněn zvýšenou přítomností tras nadzemních 
elektrických vedení. Využitím koridoru dojde k významnému posílení vizuálního vlivu dvojitého vedení 400 kV 
v trase stávajícího vedení 220 kV. Koridor je vymezen v souběhu s koridorem E22 vymezeným pro dvojité vedení 
100 KV Přeštice - Nepomuk. 

Provedený hodnocení nebylo identifikováno riziko vzniku kumulativních a synergických vlivů ve vztahu k ovzduší, 
obyvatelstvu, veřejnému zdraví, klimatu, lesům, horninovému prostředí, flóře, fauně a biologické rozmanitosti, 
kulturním a historickým hodnotám a hmotnému majetku. 

  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ÚVOD 

 

17 

Přeshraniční vlivy  

Přeshraniční vlivy jsou vlivy na složky životního prostředí, které mohou vzniknout v důsledku využití 
plochy/koridoru vymezené na území Plzeňského, na území kraje sousedního (Karlovarského, Ústeckého, 
Středočeského, Jihočeského) a Spolkovou republiku Německo.  

Plzeňský kraj sousedí s Karlovarským krajem, Ústeckým krajem, Středočeským krajem, Jihočeským krajem 
a Německou spolkovou republikou. 

Posouzením žádného koridoru vymezeného A3 ZÚR PK nebyl identifikován vliv na složky životního prostředí 
na území sousedních krajů.  

Aktualizací č. 3 ZÚR Plzeňského kraje je vymezen 1 koridor, který má vazbu na území sousedního 
Středočeského kraje. Využití koridoru E27 nebude mít vliv na složky životního prostředí na území Středočeského 
kraje. Koridor E27 je vymezen pro dvojité vedení ZVN 400 kV Přeštice – Milín. Koridor je vymezen na základě 
článku (150p) PÚR ČR z důvodu naplnění úkolů územního plánování na vymezení předmětného koridoru v ZÚR 
dotčených krajů dle článku (138) PÚR ČR. Stejně jako na území Plzeňského kraje bude koridor vymezen také na 
území kraje Středočeského; dle § 41 odst. 5 je kraj povinen bez zbytečného odkladu uvést do souladu zásady 
územního rozvoje se schválenou politikou územního rozvoje. V důsledku využití budoucího navazujícího úseku 
koridoru pro nadzemní elektrické vedení lze předpokládat ovlivnění obrazu a charakteru krajiny a ovlivnění Flóry, 
fauny a ekosystémů v místě stožárových míst. Zdvojením nadzemního elektrického vedení dojde k ovlivnění 
ornitofauny.   

Uplatněním A3 ZÚR PK nedojde ke vzniku vlivů na složky životního prostředí v Ústeckém, Karlovarském 
a Jihočeském kraji.  

Uplatnění koncepce A3 ZÚR PK nebude mít vliv na složky životního na území Německé spolkové republiky. 
Nebyly identifikovány žádné negativní ani pozitivní vlivy na složky životního prostředí na území Spolkové 
republiky Německo 

ZÁVĚR 

Z provedeného hodnocení návrhu Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje vyplývá, 
že naplnění koncepce bude spojeno s mírně negativními až významně negativními (-1/-2) až významně 
pozitivními vlivy (+2) na sledované složky životního prostředí.  

S návrhem A3 ZÚR PK lze z hlediska vlivu na životní prostředí jako celkem souhlasit za předpokladu zajištění 
splnění opatření uvedených v kapitole 11. dokumentace SEA. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST B: NATURA 2000 

 

18 

ČÁST B: VYHODNOCENÍ VLIVŮ A3 ZÚR PK 
KRAJE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY 
NEBO PTAČÍ OBLASTI 

Vyhodnocení vlivů na lokality NATURA 2000 je samostatným dokumentem (dále též „naturové hodnocení“)3. 
V následující kapitole jsou uvedeny závěry a doporučení vyhodnocení. 

ZÁVĚRY VYHODNOCENÍ VLIVŮ A3 ZÚR PK NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ 
OBLASTI (NATURA 2000) 

Pozornost hodnocení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, byla zaměřena zejména na vyhodnocení vlivu konkrétních jevů, které byly shledány jako potenciálně 
kolizní s lokalitami Natura 2000. Po provedeném hodnocení bylo konstatováno, že u čtyř nově navržených či 
změněných navržených ploch či koridorů lze vyslovit potenciální riziko negativního ovlivnění lokalit soustavy 
Natura 2000. Konkrétně se jedná o následující jevy: E21 - zdvojení vedení VVN 110 kV Nepomuk – Sušice, E24 
– zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – Bělá nad Radbuzou, SD232/01 – Rokycany - Hrádek - Mirošov, nová 
trasa, SD232/02 – Osek - Břasy - Újezd u Svatého Kříže, přeložka s obchvaty sídel.  

Jako dotčené byly na základě hodnocení výsledně označeny tyto lokality soustavy Natura 2000: EVL Ostružná, 
EVL Radbuza, EVL Rokycany – vojenské cvičiště a EVL Osek – rybník Labutinka. U ostatních lokalit soustavy 
Natura 2000 byl negativní vliv koncepce vyloučen. 

V případě EVL Ostružná a EVL Radbuza byl konstatován nulový až mírně negativní vliv na jejich jediný 
předmět ochrany – mihuli potoční. V případě EVL Rokycany – vojenské cvičiště byl konstatován nulový až mírně 
negativní vliv na kuňku žlutobřichou a u EVL Osek – rybník Labutinka byl konstatován taktéž nulový až mírně 
negativní vliv na její celistvost a předmět ochrany – kuňku obecnou.  

U žádné z částí návrhu A3 ZÚR PK nebylo a priori stanoveno významně negativní ovlivnění lokalit soustavy 
Natura 2000, resp. jejich předmětů ochrany (-2 dle stupnice hodnocení). 

Na základě vyhodnocení předložené koncepce v souladu s § 45h,i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, lze konstatovat, že A3 ZÚR PK nebude mít významný negativní vliv na 
celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

 

                                                
3
 Posouzení vlivu koncepce: „Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona 

č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (Banaš, 2021) 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

19 

ČÁST C: VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

VÝCHODISKA 

Referenční skutečnosti 

Územně analytické podklady Plzeňského kraje aktualizované v roce 2017 (dále též „ÚAP“) obsahují základní 
vyhodnocení situace území členěné do deseti tematických okruhů v souladu s dřívějším zněním vyhlášky 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, tj. zněním před schválením vyhlášky č. 13/2018 Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 500/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 458/2012 Sb. (dále též „vyhláška 500/2006 Sb. v dřívějším znění“).  

Vyhodnocení vychází z analýzy 37 jevů dle přílohy 1B) vyhlášky č. 500/2006 Sb. v dřívějším znění. Z hlediska 
vyhodnocení vlivů A3 ZÚR PK na stav a vývoj území je ale nutné konstatovat, že tyto jevy nejsou samy o sobě 
pro hodnocení použitelné. Informace o existenci či neexistenci jevů v území bez kombinace s trendy, důsledky 
a dopady mají omezenou výpovědní hodnotu z hlediska udržitelného rozvoje území. Proto jsou jako referenční 
jevy pro vyhodnocení vlivů A3 ZÚR PK na udržitelný rozvoj území v této části C použita tvrzení SWOT analýzy 
(silné stránky, slabé stránky, hrozby a příležitosti). 

ÚAP pro vyhodnocení stavu území pracují se SWOT analýzami jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje. 

Způsob vyhodnocení  

Vyhodnocení vychází z metody referenčních cílů, kdy A3 ZÚR PK je jako celek hodnocena z hlediska míry vlivu 
na posílení silných stránek, k odstranění slabých stránek, využití příležitostí nebo k eliminaci hrozeb uvedených 
v ÚAP pro Plzeňský kraj.  

 

Při hodnocení míry přínosu byla použita stupnice:  

-1 A3 ZÚR PK oslabuje silné stránky, posiluje slabé stránky, působí proti příležitostem nebo vytváří 
podmínky pro uplatnění hrozby; 

0  vliv A3 ZÚR PK je neutrální; 

X neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností; 

+1  A3 ZÚR PK přispívá k posílení silných stránek, k odstranění slabých stránek, využití příležitostí nebo 
k eliminaci hrozeb. 

K hodnocení míry je uveden komentář.  

V případě, že míra přínosu A3 ZÚR PK je velmi mírná, lze použít kombinaci hodnocení „0/-1“, resp. „0/+1“. 

 

  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

20 

HODNOCENÍ VLIVU A3 ZÚR PK NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚAP 

Tabulka C.1:  Vyhodnocení vlivu A3 ZÚR PK na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

Silné stránky 

- ložiska nerostných surovin (stavební kámen, cihlářské hlíny, kaolín, wolfram, zlato) 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- jedinečné geologické lokality národního až mezinárodního významu – např. Bezdružicko, Stříbrsko, východní Planensko 

0 
V rámci A3 ZÚR PK nejsou navrženy záměry, které by nějak narušily nebo ovlivnily jedinečné 
geologické lokality národního až mezinárodního významu. 

- nízké seismické riziko 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- malý počet sesuvných území 

0 V rámci A3 ZÚR PK nejsou navrženy záměry, které by ovlivňovaly sesuvná území. 

- geomorfologicky pestré a atraktivní území – pohoří při hranicích se SRN (Šumava, Český les), krajiny hluboce zaříznutých údolí řek 
(např. Berounka a její přítoky pod Plzní, Střela u Rabštejna), krajiny zalesněných kuželů a kup (např. Sedmihoří, Branžovský hvozd) 

+1 

Vymezením nových ploch a koridorů v rámci A3 ZÚR PK nedochází k významnému dotčení 
identifikovaných hodnot. 

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení 
krajin je zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti 
i budoucích generací. 

- dostatečné vodní zdroje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- významné vodní nádrže pro zásobování pitnou vodou a pro rekreaci – např. Nýrsko, Lučina Hracholusky, České údolí 

+1 

Vymezením nových ploch a koridorů v rámci A3 ZÚR PK nedochází k významnému dotčení 
identifikovaných hodnot. 

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení 
krajin je zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti 
i budoucích generací. 

- hodnotné rybniční oblasti – Tachovsko, Plzeň – Bolevec, jižní Zbirožsko a Horažďovicko - Nepomucko 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zlepšující se kvalita vod 

0 V rámci A3 ZÚR PK není vymezen žádný záměr, který by zhoršoval kvalitu vod.  

- dodržení krajských emisních stropů v roce 2010 u většiny látek 

0 V rámci A3 ZÚR PK není vymezen žádný záměr, který by výrazně zhoršil hodnotu emisí v kraji. 

- v rámci kraje nejsou definovány oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 

0 V rámci A3 ZÚR PK není vymezen žádný záměr, který by zhoršil kvalitu ovzduší.  
- zlepšující se kvalita povrchových vod 

0 V rámci A3 ZÚR PK není vymezen žádný záměr, který by zhoršil kvalitu povrchových vod.  

- zvyšující se podíl vytříděných složek komunálních odpadů 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- hodnotná přírodní území národního až mezinárodního významu chráněná formou biosférických rezervací, NP a CHKO – zejména oblast 
Šumavy, Českého lesa, Křivoklátska, Brd 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

21 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

+1 

Vymezením nových ploch a koridorů v rámci A3 ZÚR PK nedochází k významnému dotčení 
identifikovaných hodnot. 

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení 
krajin je zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti i 
budoucích generací.   

- významný podíl ZCHÚ na rozloze kraje 

0 V rámci A3 ZÚR PK není vymezen žádný záměr, který by měl významně negativní vliv na ZCHÚ.  

- hodnotné krajiny hluboce zaříznutých údolí některých toků především v severní polovině kraje, hodnotné rybniční krajiny - Tachovsko, 
Plzeň – Bolevec, jižní Zbirožsko a Horaždovicko, krajiny zalesněných kuželů a kup - Sedmihoří, Branžovský hvozd, Jezvinec 

+1 

Vymezením nových ploch a koridorů v rámci A3 ZÚR PK nedochází k významnému dotčení 
identifikovaných hodnot. 

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení 
krajin je zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti i 
budoucích generací. 

- nadprůměrná lesnatost v rámci ČR (39,8 %) 

0/-1 

Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL je zpracován ke všem (návrhovým) plochám a koridorům, které 
jsou předmětem řešení A3 ZÚR PK. Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL rovněž obsahuje plochy a 
koridory, resp. jejich části, které se v rámci A3 ZÚR PK ruší. Ty se (s výjimkou ploch či koridorů, které 
jsou rušeny z důvodu provedené realizace stavby) v rámci kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL 
započítávají se záporným znaménkem, čímž dochází ke snížení odhadu celkových záborů PUPFL. 

- relativně vysoká ekologická stabilita krajiny (vysoký podíl území mírně stabilního a stabilního (krajinný typ B a C z hlediska KES) na 
celkové rozloze kraje) 

+1 
V rámci A3 ZÚR PK dochází k aktualizaci vymezení vybraných skladebných částí ÚSES, jako základ 
kostry ekologické stability krajiny. 

- nižší stupeň zornění – zejména při hranicích se SRN (Šumava, Český les), Brdy a jižní část kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozsáhlé souvislé lesní plochy bez nepříznivé fragmentace – Šumava, Český les 

0 
V rámci A3 ZÚR PK není vymezen žádný záměr, který by nepříznivě zvyšoval fragmentaci krajiny 
přes souvislé lesní plochy Šumavy a Českého lesa.    

- dokončená dálnice D5 Praha – Plzeň – SRN 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- probíhající modernizace III. železničního koridoru 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- funkční systém Integrované dopravy Plzeňska 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- realizace integrovaných projektů čištění odpadních vod 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- využívání alternativních zdrojů energie, zejména biomasy 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- příznivý populační vývoj v posledních 10 letech – zejména centrální oblast kraje kolem Plzně 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rovnoměrné rozmístění kulturní vybavenosti na území kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozsáhlá nabídka terciérního vzdělávání na území kraje 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

22 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. posilují význam školství. 

- význam krajského města Plzně v rámci sídelní struktury celé ČR 

+1 
V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování. 

- nadstandardní veřejná občanská vybavenost krajského města Plzeň přesahující význam Plzeňského kraje 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. posilují význam veřejné občanské vybavenosti. 

- intenzivní bytová výstavba v suburbanizovaném zázemí Plzně zvyšující plošný standard bydlení a podíl bytů v rodinných domech 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nová bytová výstavba v posledních letech zejména v Plzni, vzdálenějších obcích v suburbanizovaném pásmu okolo Plzně, sídlech při 
dálnici D5 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- přítomnost atraktivit cestovního ruchu nadregionálního až národního významu – např. Šumava, Plzeň, Konstantinovy Lázně, Plasy 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- sousedství Spolkové země Bavorsko s množstvím atraktivit cestovního ruchu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- dobrá dopravní dostupnost Plzeňského kraje z Prahy a ze SRN 

+1 

Pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí na území Plzeňského kraje a ke zkvalitnění dopravní 
dostupnosti všech významných center osídlení z jejich přirozené spádové oblasti, vymezují ZÚR PK i 
A3 ZÚR PK zejména koridory pro silnice a železnice, včetně koridorů pro modernizaci vybraných 
významných železničních tratí propojujících na území kraje významná spádová centra osídlení či 
nová přeshraniční propojení. 

- stabilizace situace z hlediska ubytovacích zařízení, především v Plzni 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nově zpřístupněné lokality v dřívějším nepřístupném území Brd 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoká ekonomická výkonnost kraje - zejména Plzeň, Klatovy, Rokycany, Domažlice, Tachov 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoká exportní orientace 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- relativně příznivý stav a vývoj nezaměstnanosti ve srovnání s celostátním průměrem - zejména v centrální části kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- úspěšná lokalizace zahraničních investic - zejména Plzeň a území při dálnici D5 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- průmyslová tradice kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoká zaměstnanost v průmyslu – např. Rokycansko, Nýřansko, Horažďovicko 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

23 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoké školy univerzitního typu s vazbou na průmyslové podniky – Plzeň, Klatovy 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

Slabé stránky 

- poměrně malá pestrost surovinové základny 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatečné zásoby štěrkopísků 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoké zatížení radonovým rizikem v některých oblastech - zejména Horažďovicko, Tachovsko a Nepomucko 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- poddolovaná území – zejména Radnicko, Nýřansko, Zbůšsko, Kaznějovsko a Stříbrsko 

0 V rámci A3 ZÚR PK nejsou vymezeny žádné záměry, které by ovlivňovaly poddolovaná území. 

- ohrožení sídel záplavami 

0/-1 
V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny záměry staveb v záplavovém území a může tak dojít ke zhoršení 
odtokových poměrů v území, zhoršení průchodu povodně. 

- snížená retenční schopnost krajiny 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR PK je v návaznosti na článek (75b) PÚR ČR vymezena specifická oblast SOB9, ve 
které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Pro specifickou oblast jsou v A3 ZÚR PK 
stanoveny kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území, jejichž cílem je nezhoršování, 
resp. možnosti zlepšování, vodního režimu v krajině, zelené infrastruktury v rámci urbanizovaného 
území i volné krajiny, hospodárného využívání a ochrany vodních zdrojů, zejména těch pro pitné 
účely, stavu všech útvarů vod a jejich znečištění a stavu, životnosti, kapacity a technických možností 
vodovodů a kanalizací. Dále jsou pro specifickou oblast stanoveny úkoly pro územní plánování, jejichž 
cílem je v obecné rovině zvýšení retenční schopnosti krajiny. 

- znečištění vodních toků a ploch v důsledku půdní eroze 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- velký podíl odpadu odstraňovaného skládkováním včetně velkého podílu BRKO 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nízké materiálové využití odpadů 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoká hluková zátěž z dopravy – zejména v Plzni, v Klatovech, v okolí dálnice D5 a v sídlech na trase silnic I/26 a I/27 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- ekologické zátěže hodnocené rizikem vysoké a velmi vysoké – nejvíce v Plzni, na Rokycansku, Domažlicku 

0 
V rámci A3 ZÚR PK není vymezen žádný záměr, který by zhoršoval ekologickou zátěž ve městech 
Plzeň, Rokycany a Domažlice. 

- rozsáhlý zábor volné krajiny – dříve např. realizací plošně rozsáhlých fotovoltaických elektráren, v současnosti zejména výstavbou pro 
bydlení v zázemí Plzně 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozšiřující se suburbanizační pásmo v okolí Plzně na úkor přírodního prostředí 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zástavba průmyslových a logistických areálů podél dálnice D5 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

24 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

+1 
V rámci A3 ZÚR PK dochází k redukci rozvojové zóny nadmístního významu RZ03 na území obcí 
Tlučná a Nýřany. Rozvojová zóna při dálnici D5 nově po redukci nezasahuje do k. ú. Tlučná. 

- poškozování krajinného rázu nevhodnou výstavbou a nevhodným využíváním krajiny zejména ve venkovských oblastech 

+1 

Vymezením nových ploch a koridorů v rámci A3 ZÚR PK nedochází k významnému dotčení 
identifikovaných hodnot na území Plzeňského kraje ani narušení urbanistické struktury území, 
struktury osídlení či jedinečné kulturní krajiny.  

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení krajin 
je zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti i budoucích 
generací. 

- narušená retenční funkce krajiny 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR PK je v návaznosti na článek (75b) PÚR ČR vymezena specifická oblast SOB9, ve 
které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Pro specifickou oblast jsou v A3 ZÚR PK 
stanoveny kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území, jejichž cílem je zejména 
nezhoršování, resp. možnosti zlepšování, vodního režimu v krajině, zelené infrastruktury v rámci 
urbanizovaného území i volné krajiny, hospodárného využívání a ochrany vodních zdrojů, zejména 
těch pro pitné účely, stavu všech útvarů vod a jejich znečištění. Dále jsou pro specifickou oblast 
stanoveny úkoly pro územní plánování, jejichž cílem je v obecné rovině zvýšení retenční schopnosti 
krajiny 

- vysoký podíl zemědělských ploch ohrožených vodní erozí zejména v jižní části kraje (extrémní ohrožení v oblasti horního toku Úhlavy) 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nižší podíl zemědělské půdy 

0/-1 

V rámci A3 ZÚR PK dochází dle kvalifikovaného odhadu záborů ZPF mj. k záboru celkem cca 1,9 ha 
půd I. třídy ochrany ZPF.  

V případě půd II. třídy ochrany ZPF dochází v důsledku zrušení mnoha koridorů dopravní 
infrastruktury, přičemž předmětné dopravní stavby nebyly realizovány, k „navrácení“ cca 7,86 ha půd 
II. třídy ochrany ZPF do zemědělské půdy 

V případě záboru půd II. třídy ochrany ZPF není odůvodnění převahy jiného veřejného zájmu nad 
veřejným zájmem ochrany ZPF provedeno, jelikož v rámci A3 ZÚR dochází k „navrácení“ cca 7,86 ha 
půd II. třídy ochrany ZPF do zemědělské půdy – tedy zábor půd II. třídy ochrany ZPF nově 
vymezenými koridory je výrazně nižší než zábor koridorů, které jsou v rámci A3 ZÚR PK rušeny. A3 
ZÚR PK má tak výrazně pozitivní vliv na ochranu půd II. třídy ochrany ZPF. 

- nižší podíl půd I. a II. třídy ochrany - zejména jihovýchod kraje a oblast Českého lesa 

0/-1 

V rámci A3 ZÚR PK dochází dle kvalifikovaného odhadu záborů ZPF mj. k záboru celkem cca 1,9 ha 
půd I. třídy ochrany ZPF.  

V případě půd II. třídy ochrany ZPF dochází v důsledku zrušení mnoha koridorů dopravní 
infrastruktury, přičemž předmětné dopravní stavby nebyly realizovány, k „navrácení“ cca 7,86 ha půd 
II. třídy ochrany ZPF do zemědělské půdy 

V případě záboru půd II. třídy ochrany ZPF není odůvodnění převahy jiného veřejného zájmu nad 
veřejným zájmem ochrany ZPF provedeno, jelikož v rámci A3 ZÚR dochází k „navrácení“ cca 7,86 ha 
půd II. třídy ochrany ZPF do zemědělské půdy – tedy zábor půd II. třídy ochrany ZPF nově 
vymezenými koridory je výrazně nižší než zábor koridorů, které jsou v rámci A3 ZÚR PK rušeny. A3 
ZÚR PK má tak výrazně pozitivní vliv na ochranu půd II. třídy ochrany ZPF. 

- vysoký podíl nepřirozených porostů na Tachovsku a ve východní části kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- dopravní problémy a závady kumulované v okolí Plzně (příčinou je koncentrické uspořádání komunikací) 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

25 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- přerušení celostátní silniční i železniční sítě v oblasti Českého lesa a Šumavy – nedostatečné přeshraniční dopravní vazby se SRN 

0/+1 

Pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí na území Plzeňského kraje a ke zkvalitnění dopravní 
dostupnosti všech významných center osídlení z jejich přirozené spádové oblasti, vymezují ZÚR PK i 
A3 ZÚR PK zejména koridory pro silnice a železnice, včetně koridorů pro modernizaci vybraných 
významných železničních tratí propojujících na území kraje významná spádová centra osídlení či 
nová přeshraniční propojení. V rámci A3 ZÚR PK dochází ke dvěma změnám vymezení koridoru 
ZD180/03 v okolí Staňkova a Chrastavic, koridor vytváří předpoklady pro zlepšení dopravních vazeb 
se SRN. 

- průchod silnic I. třídy zastavěnými územími sídel 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

Platné ZÚR PK vytváří územní podmínky pro realizaci obchvatů a přeložek silnic I. třídy, které po 
realizaci povedou k vymístění tranzitní dopravy z průjezdních úseků v sídlech. 

V rámci A3 ZÚR PK dochází k dílčím změnám vymezení těchto koridorů např. na silnici I/20 
(Chválenice), I/21 (Chodová Planá), I/26 (Holýšov) či  I/27 (Kaznějov, Plasy) na základě aktuálních 
podkladů ŘSD ČR. 

- nedostatečné dopravní propojení Kralovicko – Rokycansko – Blovicko – Přešticko a dalších radiálních komunikací – např. II/180 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- problémové dopravní propojení obcí Podbrdska přes území CHKO Brdy 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- vyšší podíl silnic II. třídy ve špatném technickém stavu vyžadující náročnější údržbu a modernizaci 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nízký podíl obyvatel napojených na kanalizace zakončené ČOV, velmi malý podíl obyvatel napojených na vodovod – zejména okresy 
Plzeň-jih, Plzeň-sever 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- závislost Plzně a obcí zásobovaných z ÚV Homolka na jediném zdroji pitné vody 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nepříznivá věková struktura populace kromě okresu Tachov 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- monocentrický, výrazně polarizovaný charakter sídelní struktury kraje s vnitřními perifériemi mezi koncentrickými osami rozvoje podél 
dopravních os bez dostatečných radiálních vazeb – např. Radnicko, Manětínsko, Bezdružicko, Hostouňsko, a oblastmi s deficitem 
dopravní obslužnosti – např. Podbrdsko, rozhraní ORP Kralovice a ORP Rokycany, některé části při hranici se SRN 

+1 
V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování. 

- rozsáhlé oblasti s převahou malých sídel – např. Nepomucko, Blovicko, Horažďovicko, Kralovicko, severní Rokycansko 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nerovnoměrné rozložení center a jejich nízký rozvojový potenciál – především v okrajových částech kraje 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

26 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

+1 
V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování. 

- narušené sídelní vazby v obcích Podbrdska 

+1 
V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování. 

- omezená dostupnost služeb ve venkovských oblastech 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nepříznivé sociodemografické charakteristiky kromě věkové struktury v okresu Tachov 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nízká celková kapacita zařízení pro seniory – zejména okres Rokycany a Plzeň - sever 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nižší úroveň vybavenosti v severozápadní a severní části kraje, zejména školskými a lůžkovými zdravotnickými zařízeními 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatečná obnova bytového fondu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatek připravených pozemků pro bytovou výstavbu ve venkovských oblastech a městě Plzni 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- dlouhodobá absence bytové výstavby v některých venkovských obcích se špatnou dopravní dostupností 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatek menších bytů s dostupnými sociálními službami pro seniory 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nevyužitý potenciál cestovního ruchu z důvodu vysokého podílu tranzitující klientely a z důvodu nedostatečné nabídky infrastruktury 
cestovního ruchu (např. oblast podél Berounky, Český les) 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- nízký podíl vícedenních návštěvníků 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoká míra sezónnosti cestovního ruchu s dopadem na ubytovací kapacity – zejména horské oblasti 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- výrazná koncentrace atraktivit cestovního ruchu v Plzni, na Šumavě 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nízká úroveň marketingu a nedostatečná spolupráce jednotlivých subjektů v rámci kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatečná doprovodná infrastruktura cestovního ruchu – kromě Plzně, Konstantinových Lázní a území Šumavy 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- velký podíl individuální rekreace, která se vyznačuje sezónností 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vysoká koncentrace investic do Plzně a naopak nižší podíl nových investic mimo centrální část kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

27 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

- periferní hospodářsky slabé území – zejména ORP Stříbro a přilehlé území okresu Plzeň-sever, okolí Tachova k hranici se SRN, POÚ 
Poběžovice, pomezí okresů Plzeň-jih, Domažlice a Klatovy, ORP Nepomuk, ORP Horažďovice, sever ORP Sušice a sever ORP 
Rokycany s přesahem do ORP Kralovice 

0/+1 
V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování. 

- nízký podíl ekonomicky aktivních obyvatel zaměstnaných v terciéru - zejména vnitřní periferní oblast mezi dálnicí D5 a I/26 a 
severovýchodně od Stříbra mezi dálnicí D5 a I/20 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vyšší nezaměstnanost v okrese Tachov, na Poběžovicku a v ORP Sušice, nízká nabídka pracovních příležitostí v odvětví strategických 
služeb, výzkumu a vývoje (kromě Plzně) 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- malá pestrost nabídky pracovních příležitostí ve venkovských sídlech 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nesoulad oborové nabídky a poptávky na trhu práce 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

Příležitosti  

- navýšení ceny vzácných kovů s příznivým dopadem na rentabilitu těžby 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rekultivace vytěžených oblastí – zejména Zbůšsko, Kaznějovsko 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- šetrné využívání nerostných surovin v souladu s požadavky udržitelného rozvoje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- přírodě blízká opatření pro zvýšení retenční schopnosti krajiny – především v nižších polohách území kraje 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK je v návaznosti na požadavky vyplývající z PÚR ČR vymezena specifická oblast 
SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Pro specifickou oblast jsou 
stanoveny kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území, jejichž cílem je nezhoršování, 
resp. možnosti zlepšování, vodního režimu v krajině, zelené infrastruktury v rámci urbanizovaného 
území i volné krajiny, hospodárného využívání a ochrany vodních zdrojů, zejména těch pro pitné 
účely, stavu všech útvarů vod a jejich znečištění a stavu, životnosti, kapacity a technických možností 
vodovodů a kanalizací. Dále jsou pro specifickou oblast stanoveny úkoly pro územní plánování, jejichž 
cílem je v obecné rovině zvýšení retenční schopnosti krajiny. 

- realizace protipovodňových opatření 

+1 

Viz vyhodnocení předchozího bodu. 

A3 ZÚR PK vymezuje územní rezervy ploch morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodných pro 
akumulaci povrchových vod LAPV Amerika a LAPV Zaječí, které do budoucna (v případě jejich 
realizace) mohou přispět ke zvýšení protipovodňové ochrany. 

- ochrana území pro LAPV a řízené rozlivy v nezbytně nutném rozsahu, možnosti akumulace vod 

+1 
A3 ZÚR PK vymezuje územní rezervy ploch morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodných pro 
akumulaci povrchových vod LAPV Amerika a LAPV Zaječí. 

- revize ochranných pásem vodních zdrojů 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rekultivace nebo sanace ekologických zátěží 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

28 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

- zintenzivnění výstavby ČOV 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- realizace protihlukových opatření a obchvatů obcí na silnicích pro snížení hlukové zátěže z dopravy 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- využití obnovitelných zdrojů energie a odpadů pro produkci tepla a elektrické energie 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- další realizace ÚSES (zajištění funkčnosti jeho prvků) 

+1 
V rámci  A3 ZÚR PK došlo k revizi a k aktualizaci vymezení vybraných skladebných částí ÚSES, jako základ 
kostry ekologické stability krajiny. 

- vznik nových velkoplošných ZCHÚ a přírodních parků – např. Branžovský hvozd, Brdy 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zlepšování průchodnosti krajiny 

0/-1 

A3 ZÚR PK vymezením nových koridorů dopravní a technické infrastruktury do jisté míry ovlivňuje 
migrační prostupnost území. Toto lze však v určitých aspektech (např. použitou technologií, 
organizací výstavby, apod.) pozitivně ovlivnit v rámci nižšího stupně projektové dokumentace a zajistit 
tak optimální podmínky pro zachování migrační prostupnosti území. 

V rámci  A3 ZÚR PK dochází k aktualizaci vymezení vybraných skladebných částí ÚSES, jako základ 
kostry ekologické stability krajiny. 

- realizace ekoduktů zejména u liniových staveb dopravní infrastruktury 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- komplexní péče o krajinu, její hodnoty a rozvoj jejích funkcí 

0/+1 

Vymezením nových ploch a koridorů v rámci A3 ZÚR PK nedochází k významnému dotčení 
identifikovaných hodnot na území Plzeňského kraje ani narušení urbanistické struktury území, 
struktury osídlení či jedinečné kulturní krajiny.  

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení 
krajin je zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti i 
budoucích generací. 

- zlepšení legislativní ochrany krajinného rázu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zamezení / regulace výstavby ve volné krajině 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- postupná rekultivace krajiny narušené těžbou 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozvoj ekologických forem zemědělství 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- obnova přirozených lesních porostů 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- realizace protierozních opatření 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

29 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

+1 

V rámci A3 ZÚR PK je v návaznosti na článek (75b) PÚR ČR vymezena specifická oblast SOB9, ve 
které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Pro specifickou oblast jsou v A3 ZÚR PK 
stanoveny kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
jejichž cílem je v obecné rovině zvýšení retenční schopnosti krajiny a mj. protierozní ochrana. 

- realizace komplexních pozemkových úprav 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozvoj integrovaných dopravních systémů 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- realizace obchvatů a přeložek silnic 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- realizace veřejného logistického centra na Plzeňsku 

0 Předmětem řešení A3 ZÚR PK není záměr VLC. 

- modernizace železničního napojení na Mnichov 

+1 
V rámci A3 ZÚR PK dochází ke dvěma změnám vymezení koridoru ZD180/03 v okolí Staňkova 
a Chrastavic, koridor vytváří předpoklady pro zlepšení dopravních železničních vazeb se SRN. 

- zkapacitnění vazeb města Klatovy a Sušice na přilehlé území SRN 

0 Předmětem řešení A3 ZÚR PK není zkapacitnění vazeb města Klatovy a Sušice na území SRN. 

- odstranění dopravních závad zhoršujících bezpečnost silničního provozu 

+1 
V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice (obchvaty sídel), jejichž smyslem je zvýšení 
plynulosti dopravy a bezpečnosti provozu. 

- alternativní čistírny odpadních vod pro malé obce 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozvoj sítě cyklostezek regionálního a nadregionálního významu 

0 Předmětem řešení A3 ZÚR PK není vymezení koridorů pro nové cyklostezky. 

- využití produkovaného tepla ze spaloven (bio i jiného odpadu) 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- posilování potenciálu nižších center osídlení 

+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro centra osídlení jsou stanoveny zásady pro usměrňování územního 
rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování. 

A3 ZÚR PK vymezením nových koridorů pro silnice vytváří územní podmínky pro zlepšení 
provázanosti mezi městským a venkovským prostorem. V rámci nově stanovené kategorizace center 
osídlení v A3 ZÚR jsou stanoveny pro jednotlivé kategorie zásady pro usměrňování územního rozvoje 
a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, které jsou mj. orientovány právě na 
zlepšení dopravní obslužnosti spádového území a dostupnosti center osídlení. Přístupnost center 
osídlení ve vztahu k venkovskému prostoru je nezbytné neustále posilovat a zajistit tak zejména 
dostupnost služeb a pracovních příležitostí.  

- zvýšení vzdělávacích příležitostí v severozápadní části kraje 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

30 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. posilují význam školství. 

- podpora rozvoje občanské vybavenosti ve venkovských oblastech kraje 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. posilují význam občanské vybavenosti. 

- rozvoj dopravních vazeb mezi centry osídlení 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- rozvoj kooperace venkovských sídel především v oblasti občanského vybavení 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- využití prostředků z rozvojových programů pro podporu sociálních zařízení a sociálních aktivit 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zvyšování atraktivity sídel pro bydlení např. zajištěním občanské vybavenosti a další veřejné infrastruktury v nižších centrech osídlení 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení, mj. i pro nižší centra, jsou stanoveny 
zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní 
plánování, které mj. posilují význam občanské vybavenosti. 

- vymezování ploch přestavby pro bydlení (včetně využití brownfields) a intenzifikace využití zastavěného území 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. podporují obnovu a opětovné využití znehodnoceného území. 

- rekonstrukce a modernizace stávajícího bytového fondu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- podchycení tranzitujících klientů a klientely z okolních regionů (Střední Čechy, Praha, SRN) 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zlepšení dopravních vazeb na Bavorsko 

+1 

Platné ZÚR PK vytváří územní podmínky pro realizaci obchvatů a přeložek silnic I. třídy, které po 
realizaci povedou k vymístění tranzitní dopravy z průjezdních úseků v sídlech. V rámci A3 ZÚR PK 
dochází k dílčím změnám vymezení těchto koridorů např. na silnici I/20 (Chválenice), I/21 (Chodová 
Planá), I/26 (Holýšov) či  I/27 (Kaznějov, Plasy) na základě aktuálních podkladů ŘSD ČR.  

V rámci A3 ZÚR PK dále dochází ke dvěma změnám vymezení koridoru ZD180/03 v okolí Staňkova 
a Chrastavic, koridor vytváří předpoklady pro zlepšení dopravních železničních vazeb se SRN. 

- vytvoření podmínek pro cestovní ruch v dosud méně turisticky využívaných oblastech – např. Kralovicko, území podél Berounky, Český 
les 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- přiměřené rekreační využití území CHKO Brdy 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

31 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

0/+1 
V rámci zpracování návrhu A3 ZÚR PK bylo komplexně prověřeno a aktualizováno vymezení 
specifické oblasti Brdy SON5. 

- rozšíření nabídky forem cestovního ruchu, zejména rozvoj wellnes turistiky, „event“ turistiky a kongresové turistiky 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- město Plzeň jako držitel titulu Evropské hlavní město kultury 2015 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nadregionální a mezinárodní kooperace v oblasti cestovního ruchu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozvoj sítě cyklostezek a podpora vytváření související infrastruktury pro cyklisty 

0 ZÚR PK ani A3 ZÚR PK nevymezují koridory pro cyklostezky nadmístního významu.  

- existence rozvojových ploch a technická příprava pro lokalizaci investic včetně brownfields 

0 

Platné ZÚR PK vytváří předpoklady pro snížení počtu nevyužívaných a zanedbaných areálů. V rámci 
požadavků územního plánování v Plzeňském kraji stanovují ZÚR PK požadavek na rozvoj sídelní 
struktury: „k vymezování nových rozvojových ploch na pozemcích, které jsou součástí ZPF, 
přistupovat až po využití vnitřní rezerv sídel, areálů „brownfields“ a intenzifikaci využití stávajících 
podnikatelských areálů“. Obdobně potom ZÚR PK řeší problematiku brownfields v rámci koncepce 
ochrany krajiny. 

- rozvoj znalostní ekonomiky 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. podporují ekonomické aktivity, zejména v oblasti služeb a znalostní ekonomiky. 

- podpora místní ekonomiky zejména v oblasti služeb a cestovního ruchu 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- podpora ekonomických aktivit s vyšší přidanou hodnotou 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- posílení významu terciérního sektoru 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- podpora vnitřní mobility pracovních sil v rámci regionu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- řešení dopravního napojení rozvojové zóny letiště Líně 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- propagace investiční atraktivity regionu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- vznik infrastruktury pro podporu malého a středního podnikání 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- využití prostředků z rozvojových programů pro podporu ekonomických aktivit 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

32 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

  Hrozby  

- vyčerpání ložisek, zejména kaolínu Kaznějovsko, Chlumčansko 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nerentabilita těžby 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- možné interakce ochrany ložisek a těžby s jinými chráněnými zájmy (ochrana přírody a krajiny, ochrana vodních zdrojů apod.) – např. 
ložiska zlata v okolí Kašperských Hor 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zpřísnění limitů těžby vyplývající z úpravy legislativy 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nevhodné využívání krajiny, např. zvyšování podílu zastavěných ploch, a z toho plynoucí negativní vliv na vodní režim v území 

0/-1 
V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory dopravní infrastruktury, které částečně zvýší podíl 
zastavěných ploch.  

- nadměrné a/nebo nekontrolované čerpání zdrojů, zejména podzemní vody 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- možné interakce ochrany vodních zdrojů s jinými chráněnými zájmy – např. těžba štěrkopísků v povodí Úhlavy 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatečná péče o vodní toky a vodní plochy 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- narušení hydrologického režimu v důsledku klimatických změn (extrémní hydrologické jevy jako sucho, záplavy, bleskové povodně atd.) 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK je v návaznosti na požadavky vyplývající z PÚR ČR vymezena specifická oblast 
SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Pro specifickou oblast jsou 
stanoveny kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území, jejichž cílem je nezhoršování, 
resp. možnosti zlepšování, vodního režimu v krajině, zelené infrastruktury v rámci urbanizovaného 
území i volné krajiny, hospodárného využívání a ochrany vodních zdrojů, zejména těch pro pitné 
účely, stavu všech útvarů vod a jejich znečištění a stavu, životnosti, kapacity a technických možností 
vodovodů a kanalizací. Dále jsou pro specifickou oblast stanoveny úkoly pro územní plánování, jejichž 
cílem je v obecné rovině zvýšení retenční schopnosti krajiny. 

- kontaminace vod a půd působením ekologických zátěží a fosforu z bodových zdrojů (jakost vody ve vodních nádržích) 

0 V rámci A3 ZÚR PK nejsou vymezeny záměry, které by zvyšovaly kontaminaci vod a půd. 

- plošný nárůst individuální a nákladní automobilové dopravy, především pak tranzitní dopravy v obcích a s tím související zhoršování 
kvality životního prostředí 

+1 
Vymezením koridorů silniční dopravy jsou vytvořeny územní podmínky pro odvedení tranzitní dopravy 
s negativními vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatelstva (hluk, emise, vibrace) mimo centrální 
části obcí. 

- růst emisí z nevhodných paliv užívaných pro individuální vytápění 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nárůst fragmentace krajiny liniovými stavbami 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

33 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

0/-1 

A3 ZÚR PK vytváří předpoklady pro zkvalitnění dopravní i technické infrastruktury vymezením nových 
koridorů pro silnice, železnici a elektrické vedení zvlášť vysokého napětí i velmi vysokého napětí. 
V případě koridorů pro elektrická vedení jsou tyto koridory primárně vymezeny pro zdvojení 
stávajících vedení elektrické energie, přičemž osa těchto koridorů je vedena v trase těchto stávajících 
vedení. Tímto způsobem vytváří A3 ZÚR PK předpoklady pro minimalizaci rozsahu fragmentace 
krajiny. Zdvojená vedení totiž nepředstavují nový liniový prvek v krajině, který by indikoval případné 
nové střety s identifikovanými hodnotami území. 

- snížení diverzity biotopů rozsáhlým zalesňováním 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozvoj výstavby ve volné krajině 

0 
V rámci A3 ZÚR PK nejsou vymezeny záměry, které by podporovaly rozvoj výstavby ve volné krajině 
a negativně tak ovlivňovaly rozvoj kraje.  

- rozvoj výstavby výškových staveb (vč. větrných elektráren a telekomunikačních zařízení) a velkoplošných objektů s negativními 
důsledky na krajinný ráz 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- výstavba v krajině a obnova zaniklých sídelních lokalit v cenných částech krajiny 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- degradace krajiny v důsledku snižování zemědělského využití území, devastace vlivem podpory obnovitelných zdrojů energie 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- rozmach tvrdých forem cestovního ruchu v ZCHÚ 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- realizace vodních nádrží (LAPV) v plánovaném rozsahu a s tím související zatopení přírodně cenných území – LAPV Čachrov, Kočov I, 
Kočov II, Kladruby, Šipín, Ondřejovice, Javornice, Smolov, Amerika, Strážiště, Všeruby 

0 
V rámci A3 ZÚR PK nejsou vymezeny plochy LAPV umožňující stanovené využití. Všechny plochy 
LAPV jsou vymezeny jako územní rezervy; změnit územní rezervu na plochu umožňující stanovené 
využití lze jen na základě aktualizace ZÚR PK. 

- snižování zemědělského využití území 

0 A3 ZÚR PK nemá vliv na zemědělské využití území. 

- ohrožení lesních monokultur kalamitami 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zábor ZPF a PUPFL výstavbou 

0/-1 

V rámci A3 ZÚR PK dochází dle kvalifikovaného odhadu záborů ZPF mj. k záboru celkem cca 1,9 ha 
půd I. třídy ochrany ZPF.  

V případě půd II. třídy ochrany ZPF dochází v důsledku zrušení mnoha koridorů dopravní 
infrastruktury, přičemž předmětné dopravní stavby nebyly realizovány, k „navrácení“ cca 7,86 ha půd 
II. třídy ochrany ZPF do zemědělské půdy. 

V rámci A3 ZÚR PK dochází dle kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL k záboru celkem cca 0,03 ha 
lesů ochranných a k „navrácení“ 2,43 ha lesů zvl. určení a 15,68 lesů hospodářských. 

- nepřiměřená těžební činnost v lesích 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

34 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

0/-1 

Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL je zpracován ke všem (návrhovým) plochám a koridorům, které 
jsou předmětem řešení A3 ZÚR PK. Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL rovněž obsahuje plochy a 
koridory, resp. jejich části, které se v rámci A3 ZÚR PK ruší. Ty se (s výjimkou ploch či koridorů, které 
jsou rušeny z důvodu provedené realizace stavby) v rámci kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL 
započítávají se záporným znaménkem, čímž dochází ke snížení odhadu celkových záborů PUPFL. 

- oddalování přestavby hlavních silničních a železničních tras 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- další růst tranzitní automobilové dopravy zejména v zastavěných územích sídel 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti 
center osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím 
zlepšení kvality ovzduší a snížení hluku v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

- nedostatečná údržba komunikací s důsledkem zhoršení jejich technického stavu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatečné využívání možností veřejné dopravy, nárůst individuální automobilové dopravy 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nesplnění závazků v oblasti čištění odpadních vod v aglomeracích nad 2000 EO 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- stárnutí populace a úbytek produktivní složky obyvatel 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- prohloubení vnitrokrajských disparit mezi jednotlivými regiony 

0/+1 
V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury.  

- ohrožení sídelní funkce některých obcí po zániku základní občanské vybavenosti 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. posilují význam občanské vybavenosti. 

- další snižování počtu pracovních příležitostí ve venkovských oblastech 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- další zvyšování administrativní náročnosti správy malých obcí 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- neadekvátní posilování sídelní funkce obcí bez odpovídající vybavenosti – zejména suburbanizované zázemí Plzně, sídla v blízkosti 
dalších velkých měst a v sídlech při dálnici D5 

0/+1 

V rámci A3 ZÚR dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
které mj. posilují význam občanské vybavenosti v příměstských centrech krajského města. 

- ohrožení rozvoje některých sídel ochranou LAPV a návrhy velkoplošných chráněných území přírody (např. PP Branžovský hvozd) 

0 
V rámci A3 ZÚR PK nejsou vymezeny plochy LAPV umožňující stanovené využití. Všechny plochy 
LAPV jsou vymezeny jako územní rezervy; změnit územní rezervu na plochu umožňující stanovené 
využití lze jen na základě aktualizace ZÚR PK. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

35 

Referenční skutečnost  

Míra přínosu Komentář  

- problematické soužití s imigranty přicházejícími za prací zejména v oblastech při dálnici D5 a v okolí Plzně 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- pokles zájmu obcí a investorů o bytovou výstavbu 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- zanedbávání péče o bytový fond 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- sociálně-kulturní segregace sídlišť a suburbanizovaných zón bydlení v rodinných domech 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- pokles zájmu o rekreaci v Plzeňském kraji a přetrvávající tranzitní charakter cestovního ruchu 

0 
Problematika cestovního ruchu je v obecné rovině řešena v platných ZÚR PK. Součástí ÚAP PK 
nejsou konkrétní záměry nadmístního významu na posílení infrastruktury cestovního ruchu, které by 
mohly být v A3 ZÚR PK prověřeny a případně zohledněny vymezením ploch či koridorů. 

- zhoršení rekreačních hodnot území – např. v důsledku lesních kalamit nebo výstavby hmotově rušivých bytových domů v centrech 
cestovního ruchu na Šumavě 

0 V A3 ZÚR PK není řešena problematika cestovního ruchu na Šumavě. 

- střety ochrany přírody a rozvoje cestovního ruchu 

0 
V rámci A3 ZÚR PK nejsou vymezeny záměry, kde by vznikaly střety mezi ochranou přírody a 
rozvojem cestovního ruchu.  

- ztráta zájmu investorů – pokles investiční atraktivity kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- ztráta pracovních příležitostí zejména mimo hlavní centra osídlení 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- odliv výroby s nízkou přidanou hodnotou do jiných regionů 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- prohlubování ekonomických rozdílů uvnitř kraje 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

- nedostatek pracovní síly s odpovídající kvalifikací 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a referenční skutečností. 

 

ZÁVĚR 

A3 ZÚR PK působí na skutečnosti uvedené v ÚAP Plzeňského kraje, na silné a slabé stránky, příležitosti 
a ohrožení pro udržitelný rozvoj území Plzeňského kraje neutrálně až mírně pozitivně, ale v některých případech 
také mírně negativně. Přispívá tedy mírně pozitivně k posílení silných stránek, k odstranění slabých stránek, 
k využití příležitostí nebo k eliminaci hrozeb. Ve značné části neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK 
a jednotlivými tvrzeními SWOT analýzy nebo tato tvrzení nemají reálný vztah s územním plánováním nebo jsou 
mimo rozlišovací schopnost ZÚR, resp. jsou v kompetenci řešení podrobnější územně plánovací dokumentace, 
tedy územních plánů a regulačních plánů. To znamená, že uplatnění A3 ZÚR PK nemůže taková tvrzení přímo 
ovlivnit.  Dle § 36 odst. 3 stavebního zákona ZÚR ani vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území nesmí 
obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem územnímu plánu, regulačnímu plánu nebo navazujícím 
rozhodnutím. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST C 

 

36 

Potenciální dopad A3 ZÚR PK na environmentální pilíř je možné hodnotit jako mírně negativní. Naplněním 
koncepce A3 ZÚR PK dojde ke snížení rozsahu záboru ZPF o 32,21 ha. Snížení rozsahu záboru je vyvolána 
vypuštěním koridorů či úpravou jejich vymezení. Zábor ZPF zařazených do I. třídy ochrany je zvýšen o cca 1,9 
ha. Naopak v případě půd II. třídy ochrany ZPF dochází v důsledku zrušení mnoha koridorů dopravní 
infrastruktury, přičemž předmětné dopravní stavby nebyly realizovány, k „navrácení“ cca 7,86 ha půd II. třídy 
ochrany ZPF do zemědělské půdy. 

Koridory E21, E22, E23, E24, E25, E26 a E27 jsou vymezeny pro zdvojení stávajících vedení, která již zábor ZPF 
v místě stožárových míst představují. V rámci zdvojení dojde k výměně stožárových konstrukcí, zvýšení rozsahu 
záboru ZPF se u nich nepředpokládá.  

A3 ZÚR PK vymezením nových koridorů dopravní a technické infrastruktury do jisté míry ovlivňuje migrační 
prostupnost území. Toto lze však v určitých aspektech (např. použitou technologií, organizací výstavby, apod.) 
pozitivně ovlivnit v rámci nižšího stupně projektové dokumentace a zajistit tak optimální podmínky pro zachování 
migrační prostupnosti území. V rámci A3 ZÚR PK dochází k aktualizaci vymezení vybraných skladebných částí 
ÚSES.  

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou v rámci A3 
ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními specifickými znaky 
a hodnotami. Pro tyto krajiny se zároveň stanovují cílové kvality.  

Vliv A3 ZÚR PK na ekonomický pilíř lze hodnotit jednoznačně jako pozitivní. Navržené záměry přispívají 
k vytvoření předpokladů pro výstavbu a udržitelný rozvoj, zejména vymezením a stabilizací koridorů dopravní 
a technické infrastruktury a pozitivně tak působí na zvýšení hospodářského potenciálu řešeného území. 

Na sociální pilíř bude mít řešení A3 ZÚR PK mírně neutrální až mírně pozitivní vliv. Prostřednictvím A3 ZÚR 

PK jsou zejména vytvářeny podmínky pro posílení polycentrického rozvoje území, sídelní struktury či 
hospodářský rozvoj, tj. pro optimalizaci přepravních proudů. Navrženými záměry jsou vytvářeny předpoklady pro 
výstavbu a udržitelný rozvoj, vedoucí ke zvýšení společenského potenciálu řešeného území.  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST D 

 

37 

ČÁST D: PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 
ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚAP 

Jiné zásadní skutečnosti nad rámec ÚAP ovlivněné navrženým řešením A3 ZÚR PK nebyly zjištěny. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

 

38 

ČÁST E: VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU A3 ZÚR PK 
K NAPLNĚNÍ REPUBLIKOVÝCH PRIORIT 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 
OBSAŽENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE 

VÝCHODISKA 

Republikové priority územního plánování  

Politika územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizací č. 1, č. 2, č. 3, č. 4 a č. 5 (dále též „PÚR ČR“) 
definuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území. 

Způsob vyhodnocení 

A3 ZÚR PK je jako celek porovnána s jednotlivými republikovými prioritami územního plánování a je vyhodnocen 
její přínos k těmto prioritám.  

Při hodnocení míry byla použita zjednodušená stupnice: 

-1 A3 ZÚR PK působí proti smyslu priority 

0  A3 ZÚR PK prioritu nenaplňuje 

X neexistuje příčinná souvislost mezi A3 ZÚR PK a prioritou 

+1  A3 ZÚR PK prioritu naplňuje 

K hodnocení je dodán komentář vysvětlující, jakým způsobem A3 ZÚR PK prioritu naplňuje.  

V případě, že A3 ZÚR PK působí velmi mírně proti smyslu priority, resp. velmi mírně prioritu naplňuje, lze použít 
kombinaci hodnocení „0/-1“, resp. „0/+1“. 
  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

  

 

39 

VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU A3 ZÚR PK K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PÚR ČR 

Tabulka E.1:  Vyhodnocení přínosu A3 ZÚR PK k naplnění republikových priorit územního plánování obsažených v PÚR ČR 

Priorita PÚR České republiky  

Míra přínosu Komentář  

(14)  Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, 
struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. 
Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s 
potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých 
případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive 
obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý 
přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné 
hodnoty. 

+1 

Základní požadavky na ochranu a rozvoj přírodních, civilizačních a kulturních hodnot Plzeňského kraje jsou 
stanoveny v rámci platných ZÚR PK. Vymezením nových ploch a koridorů v rámci  A3 ZÚR PK nedochází k 
významnému dotčení identifikovaných hodnot na území Plzeňského kraje ani narušení urbanistické 
struktury území, struktury osídlení či jedinečné kulturní krajiny.  

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení krajin je 
zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti i budoucích 
generací. 

A3 ZÚR PK na základě provedeného vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území jako celek přispívá k 
udržitelnému rozvoji území Plzeňského kraje. 

(14a)  Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru zohlednit 
ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy a 
ekologických funkcí krajiny. 

0/-1 

Explicitní požadavek na minimalizaci záborů půd I. a II. třídy ochrany zemědělského půdního fondu (dále 
též „ZPF“) je stanoven v platných ZÚR PK. Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa (dále též 
„PUPFL“) primárně vychází ze samotného způsobu vymezení jednotlivých ploch a koridorů, kdy snahou je 
vždy minimalizovat, příp. zcela eliminovat zásahy s těmito pozemky.  

Pro plochy a koridory, které jsou předmětem řešení A3 ZÚR PK, byl proveden kvalifikovaný odhad záborů 
ZPF a PUPFL. 

Požadavky vyplývající z republikové priority týkající se ochrany ekologických funkcí krajiny jsou 
implementovány a akcentovány v platných ZÚR PK zejména vymezením nadregionálního a regionálního 
systému ekologické stability. 

A3 ZÚR PK velmi mírně působí proti smyslu priority. 

(15)   Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními 
vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 

+1 A3 ZÚR PK nevytváří územní podmínky, které by mohly vést ke vzniku lokalit s negativní segregací. 

(16)   Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 
řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav 
i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s 
jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

 

40 

Priorita PÚR České republiky  

Míra přínosu Komentář  

+1 

V rámci A3 ZÚR PK byly prověřeny a případně zohledněny podněty na rozvoj území Plzeňského kraje 
uplatněné obcemi, správci a majiteli veřejné infrastruktury na území Plzeňského kraje, sousedními kraji a 
dotčenými orgány v rámci procesu projednání návrhu Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje 
Plzeňského kraje ve znění Aktualizace č. 1 schválené Zastupitelstvem Plzeňského kraje dne 12. 2. 2018 
usnesením č. 525/18. 

(16a)  Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a regionů, 
který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, odvětvových 
a časových hledisek. 

+1 

Požadavky vyplývající z republikové priority jsou implementovány a akcentovány v platných ZÚR PK 
vymezením rozvojových oblastí, rozvojových os a specifických oblastí. V rámci A3 ZÚR PK dochází jednak 
k dílčím změnám ve vymezení těchto území, jednak ke stanovení kategorizace center osídlení, která 
doplňuje provázanost v jednotlivých oblastech a osách mj. s ohledem na demografické údaje, pracovní 
příležitosti, podnikatelské aktivity či spektrum nabízených služeb. 

(17)   Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch 
pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak 
řešení problémů v těchto územích. 

X 
Zásady pro rozvoj podnikatelských aktivit s ohledem na místní předpoklady jsou stanoveny v platných ZÚR 
PK prostřednictvím kritérií a podmínek pro rozhodování o změnách v území a úkolů pro územní plánování 
v příslušných rozvojových oblastech, rozvojových osách či specifických oblastech.  

(18)   Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet územní předpoklady pro posílení 
vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi s ohledem na jejich rozdílnost z hlediska přírodního, 
krajinného, urbanistického i hospodářského prostředí. 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK dochází ke stanovení kategorizace center osídlení, která podporuje polycentrický 
rozvoj sídelní struktury. Pro jednotlivé kategorie center osídlení jsou stanoveny zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, které jsou mj. 
orientovány právě na posílení polycentrického rozvoje, zlepšení dopravní obslužnosti spádového území a 
dostupnosti center osídlení. Přístupnost center osídlení ve vztahu k venkovskému prostoru je nezbytné 
neustále posilovat a zajistit tak zejména dostupnost služeb a pracovních příležitostí. A3 ZÚR PK vytváří 
územní podmínky pro zlepšení provázanosti mezi městským a venkovským prostorem. 

(19)   Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu, vč. území bývalých vojenských 
újezdů). Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit 
ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně 
minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na 
veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území 
omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

0 

Požadavky vyplývající z republikové priority jsou implementovány a akcentovány v platných ZÚR PK 
v rámci stanovení priorit územního plánování kraje, zejména prostřednictvím požadavků na prostorové 
uspořádání a rozvoj sídelní struktury, v nichž je explicitně stanoven požadavek na přednostní využívání 
brownfileds před vymezováním nových zastavitelných ploch. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

  

 

41 

Priorita PÚR České republiky  

Míra přínosu Komentář  

(20)   Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních 
lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně plánovací 
činnosti, respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, 
zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, 
ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, 
ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a 
respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k 
zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru 
v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací 
činnosti vytvářet podmínky pro  ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové kvality krajiny a vytvářet 
podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

+1 

Požadavky vyplývající z republikové priority jsou implementovány a akcentovány v platných ZÚR PK 
v rámci stanovení priorit územního plánování kraje, zejména prostřednictvím požadavků na prostorové 
uspořádání a rozvoj sídelní struktury, a dále vymezením nadregionálního a regionálního ÚSES. 

A3 ZÚR PK nevytváří územní podmínky, kterými by byla ohrožena biologická rozmanitost, kvalita životní 
prostředí či jinak ohroženy přírodní a krajinné hodnoty v území. 

Za účelem zvýšení ochrany a zachování krajiny a jejích kulturně-historických a přírodních hodnot jsou 
v rámci A3 ZÚR PK nově vymezeny jednotlivé krajiny s charakteristickým prostředím a unikátními 
specifickými znaky a hodnotami. Pro tyto krajiny se dále stanovují cílové kvality. Cílem vymezení krajin je 
zejména přispívat k naplnění potřeby kvalitní existence a rozvoje současné společnosti i budoucích 
generací. 

A3 ZÚR PK nestanovují kompenzační opatření podle § 37 odst. 7 stavebního zákona. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury a při vymezování ploch pro bydlení, 
občanskou vybavenost, výrobu a skladování. V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí 
srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy 
k předcházení a řešení environmentálních problémů. 

0/-1 

A3 ZÚR PK vymezením nových koridorů dopravní a technické infrastruktury do jisté míry ovlivňuje migrační 
prostupnost území. Toto lze však v určitých aspektech (např. použitou technologií, organizací výstavby, 
apod.) pozitivně ovlivnit v rámci nižšího stupně projektové dokumentace a zajistit tak optimální podmínky 
pro zachování migrační prostupnosti území. 

A3 ZÚR PK velmi mírně působí proti smyslu priority. 

(21)   Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření 
souvislých ploch veřejně přístupné zeleně v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve 
specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její 
přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých ploch nezastavěného území v bezprostředním okolí 
velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních 
porostů a  zachování prostupnosti krajiny. 

X 
Požadavky vyplývající z republikové priority jsou implementovány a akcentovány v platných ZÚR PK 
v rámci stanovení priorit územního plánování kraje. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

 

42 

Priorita PÚR České republiky  

Míra přínosu Komentář  

(22)   Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy udržitelného cestovního ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční 
využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

X 
Zásady pro rozvoj rekreace a udržitelného cestovního ruchu ve vhodných územích jsou stanoveny 
v platných ZÚR PK prostřednictvím úkolů pro územní plánování v příslušných rozvojových oblastech, 
rozvojových osách či specifických oblastech. A3 ZÚR PK tuto koncepci nemění. 

(23)   Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. U stávající i budované sítě dálnic, kapacitních 
komunikací a silnic I. třídy zohledňovat i potřebu a možnosti umístění odpočívek, které jsou jejich nedílnou 
součástí. Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční 
dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými 
opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 
zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a 
tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému 
nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti 
budování nákladných technických opatření na  eliminaci těchto účinků). 

+1 

A3 ZÚR PK vytváří předpoklady pro zkvalitnění dopravní i technické infrastruktury vymezením nových 
koridorů pro silnice, železnici a elektrické vedení zvlášť vysokého napětí i velmi vysokého napětí. V případě 
koridorů pro elektrická vedení jsou tyto koridory primárně vymezeny pro zdvojení stávajících vedení 
elektrické energie, přičemž osa těchto koridorů je vedena v trase těchto stávajících vedení. Tímto 
způsobem vytváří A3 ZÚR PK předpoklady pro minimalizaci rozsahu fragmentace krajiny. Zdvojená vedení 
totiž nepředstavují nový liniový prvek v krajině, který by indikoval případné nové střety s identifikovanými 
hodnotami území. V území mezi Nepomukem a Přešticemi jsou navíc koridory pro zdvojení příslušných 
vedení vymezeny v souběhu. 

(24)   Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví a v souladu s 
principy rozvoje udržitelné mobility osob a zboží, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. 
Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky 
pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho 
ochrany před hlukem a  emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné 
formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

+1 

V rámci A3 ZÚR PK jsou vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je zlepšení provázanosti mezi 
městským a venkovským prostorem, zlepšení dopravní obslužnosti území, zlepšení dostupnosti center 
osídlení a v neposlední řadě odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území sídel a tím zlepšení kvality 
ovzduší v sídlech a zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

(24a)  Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených hodnot imisních limitů pro 
ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. V územích, kde 
nejsou hodnoty imisních limitů pro ochranu lidského zdraví překračovány, vytvářet územní podmínky pro 
to, aby k jejich překročení nedošlo. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro 
minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou 
obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

  

 

43 

Priorita PÚR České republiky  

Míra přínosu Komentář  

+1 

Plzeňský kraj v republikovém měřítku nemá problémy s dlouhodobým k překračováním zákonem 
stanovených hodnot imisních limitů. Pro zlepšení kvality ovzduší v sídlech jsou v rámci A3 ZÚR PK 
vymezeny koridory pro silnice, jejichž smyslem je mj. odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěná území 
sídel. 

S ohledem na podrobnost řešení a obsahové náležitosti ZÚR stanovené stavebním zákonem a vyhláškou 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů není předmětem řešení ZÚR vymezování ploch 
pro novou obytnou zástavbu. 

A3 ZÚR PK naplňuje prioritu mj. redukcí rozvojové zóny RZ03.Redukovaná část RZ03 v původní podobě 
zcela bezprostředně přiléhala k zastavěnému území a obytné zástavbě obce Tlučná, čímž byly vytvářeny 
předpoklady pro snížení kvality prostředí a pohody bydlení v obytné zástavbě. Soudobé evropské trendy 
udržitelného rozvoje se však právě těmto potenciálním střetům koncentrované výrobní činnosti a bydlení, 
resp. negativním vlivům z těchto střetů plynoucím, snaží předcházet, a to důsledným řešením uspořádání 
území. Redukci RZ03 tak lze chápat jako vhodnou prevenci před vznikem takových jevů a negativních 
vlivů. 

(25)   Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem jim předcházet a minimalizovat 
jejich negativní dopady. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a 
opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. 
Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území a využívání přírodě blízkých 
opatření pro zadržování a akumulaci povrchové vody tam, kde je to možné s ohledem na strukturu 
osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v případě dopadů změny klimatu.  

V území vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání srážkových vod jako zdroje vody a s 
cílem zmírňování účinků povodní a sucha. 

Při vymezování zastavitelných ploch zohlednit hospodaření se srážkovými vodami. 

+1 

Požadavky vyplývající z republikové priority jsou implementovány a akcentovány v platných ZÚR PK 
v rámci stanovení priorit územního plánování kraje, zejména prostřednictvím požadavků na 
protipovodňovou ochranu. Platné ZÚR PK rovněž vytvářejí podmínky pro preventivní ochranu území a 
obyvatelstva před povodněmi vymezením ploch územních rezerv pro území řízené inundace a ploch 
morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodných pro akumulaci povrchových vod (dále též „LAPV“). 
V rámci A3 ZÚR PK dochází k vymezení dvou nových ploch územních rezerv pro LAPV Amerika a LAPV 
Zaječí. 

V rámci A3 ZÚR PK je v návaznosti na požadavky vyplývající z PÚR ČR vymezena specifická oblast SOB9, 
ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Pro specifickou oblast jsou stanoveny 
kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území, jejichž cílem je nezhoršování, resp. možnosti 
zlepšování, vodního režimu v krajině, zelené infrastruktury v rámci urbanizovaného území i volné krajiny, 
hospodárného využívání a ochrany vodních zdrojů, zejména těch pro pitné účely, stavu všech útvarů vod a 
jejich znečištění a stavu, životnosti, kapacity a technických možností vodovodů a kanalizací. Dále jsou pro 
specifickou oblast stanoveny úkoly pro územní plánování, jejichž cílem je v obecné rovině zvýšení retenční 
schopnosti krajiny. 

(26)  Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve 
zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

X 

Předmětem řešení A3 ZÚR PK není vymezování zastavitelných ploch. Pro předcházení vzniku nové 
zástavby v záplavových územích vymezují platné ZÚR PK jako územní rezervy tzv. území řízené inundace. 
Rozvoj, činnosti a omezení v záplavových územích se však primárně řídí příslušnými ustanoveními zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

 

44 

Priorita PÚR České republiky  

Míra přínosu Komentář  

(27)  Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury, včetně podmínek pro rozvoj digitální technické 
infrastruktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou 
přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí 
zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými 
geografickými podmínkami.  

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní 
železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro 
spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože 
mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

+1 

Pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí na území Plzeňského kraje a ke zkvalitnění dopravní dostupnosti 
všech významných center osídlení z jejich přirozené spádové oblasti, vymezují ZÚR PK i A3 ZÚR PK 
zejména koridory pro silnice a železnice, včetně koridorů pro modernizaci vybraných významných 
železničních tratí propojujících na území kraje významná spádová centra osídlení či nová přeshraniční 
propojení. 

A3 ZÚR PK vymezením nových koridorů pro silnice vytváří územní podmínky pro zlepšení provázanosti 
mezi městským a venkovským prostorem. V rámci nově stanovené kategorizace center osídlení v A3 ZÚR 
jsou stanoveny pro jednotlivé kategorie zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území a úkoly pro územní plánování, které jsou mj. orientovány právě na zlepšení dopravní 
obslužnosti spádového území a dostupnosti center osídlení. Přístupnost center osídlení ve vztahu 
k venkovskému prostoru je nezbytné neustále posilovat a zajistit tak zejména dostupnost služeb a 
pracovních příležitostí.  

(28)   Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu a nároky 
na veřejnou infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů 
a veřejné infrastruktury je vhodné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 

X 

Požadavky vyplývající z republikové priority jsou implementovány a akcentovány v platných ZÚR PK 
v rámci stanovení priorit územního plánování kraje. Jedněmi z hlavních cílů definovaných v ZÚR PK jsou 
koordinace záměrů jednotlivých obcí a měst na využití území či prověření a promítnutí územních důsledků 
odvětvových a krajských koncepcí a Programu rozvoje Plzeňského kraje. 

(29)  Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. Vytvářet územní podmínky pro 
upřednostňování veřejné hromadné, cyklistické a pěší dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy 
a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou 
dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných 
prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro 
rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility 
a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších 
a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

X 

Republiková priorita se se váže především k městské hromadné dopravě, její uplatnění je potřeba aplikovat 
zejména v územně plánovací činnosti měst a obcí. ZÚR PK ani A3 ZÚR PK nevymezují koridory pro 
cyklostezky nadmístního významu.  

(30)   Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat 
tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST E 

  

 

45 

Priorita PÚR České republiky  

Míra přínosu Komentář  

+1 

V rámci A3 ZÚR PK byla prověřena aktuálnost stávajících a nutnost vymezení nových ploch a koridorů 
vhodné pro provozně samostatné soubory staveb a zařízení vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu na 
podkladě Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje. Koridory, v nichž proběhla realizace 
předmětné stavby, jsou v rámci A3 ZÚR PK zrušeny. Nové koridory nadmístního významu na základě 
prověření Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje vymezeny nejsou. 

(31)  Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z 
obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při 
respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

X 

Republiková priorita se nevztahuje k předmětu řešení A3 ZÚR PK, požadavek na řešení problematiky 
rozvoje decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů nebyl součástí 
Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění Aktualizace č. 1, která byla 
schválena Zastupitelstvem Plzeňského kraje dne 12. 2. 2018 usnesením č. 525/18 a která sloužila jako 
podklad pro zpracování A3 ZÚR PK. 

ZÁVĚR 

A3 ZÚR PK jako celek přispívá k naplnění republikových priorit územního plánování stanovených PÚR ČR. 
Nebyla identifikována žádná republiková priorita územního plánování, proti jejímuž smyslu jako celku by A3 ZÚR 
PK působila. Většinu republikových priorit územního plánování dle PÚR ČR přitom řešení A3 ZÚR PK naplňuje.  

Vymezené záměry v A3 ZÚR PK vytvářejí podmínky pro dosažení vyváženého rozvoje území Plzeňského kraje, 
spočívajícího v příznivém životním prostředí kraje, sociální soudržnosti obyvatel kraje a hospodářskému rozvoji 
kraje, přičemž mají být důsledně respektovány identifikované přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území kraje.  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST F 

 

46 

ČÁST F: VYHODNOCENÍ VLIVŮ AKTUALIZACE 
Č. 3 ZÚR PLZEŇSKÉHO KRAJE NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

Navržené záměry v A3 ZÚR PK přispívají k vytvoření předpokladů pro výstavbu a udržitelný rozvoj, zejména 
vymezením a stabilizací koridorů dopravní a technické infrastruktury a pozitivně tak působí na zvýšení 
hospodářského potenciálu řešeného území. Zároveň nebyly identifikovány vliv na složky životního prostředí, které 
by a priori vylučovaly realizaci některého ze záměrů, potažmo celé A3 ZÚR PK jako koncepce.  

A3 ZÚR PK jako celek přispívá k udržitelnému rozvoji území kraje i k naplňování republikových priorit územního 
plánování vedoucích k udržitelnému rozvoji. A3 ZÚR PK nepřináší principiální změnu ZÚR PK. 

 

  



Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území | ČÁST F 

 

47 

SEZNAM ZKRATEK 

A3 ZÚR PK Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje 

č.  číslo 

ČOV  čistírna odpadních vod 

ČR  Česká republika 

EVL  evropsky významná lokalita (soustava Natura 2000) 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 

KES  koeficient ekologické stability 

LAPV  území chráněné pro akumulaci povrchových vod 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí ČR 

NP  Národní park 

odst.  odstavec 

ORP   obec s rozšířenou působností  

PK  Plzeňský kraj 

POÚ  obec s pověřeným obecním úřadem 

PUPFL  pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR ČR  Politika územního rozvoje České republiky 

Sb.  Sbírka zákonů ČR 

SEA  posuzování vlivů koncepce na životní prostředí 

SRN  Spolková republika Německo 

ÚAP  územně analytické podklady 

ÚSES   územní systém ekologické stability 

vč.  včetně 

VVURÚ  vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

ZCHÚ  zvláště chráněná území 

ZPF  zemědělský půdní fond  

ZÚR  zásady územního rozvoje 

 


